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JAMES HOFFAI PASKYRĖ 20 METU KALĖJIMO-'į

J’
1

PRADĖJO POSĖDŽIAUTI DEMOKRATŲ 
PARTIJOS PLATFORMOS KOMITETAS

Sudarytas 16 asmeny vykdomasis komitetas, 
Carl B. Albert paskirtas pirmininku

WASH1NGTONAS, D. C. — Vakar Washingtone pradėjo po­
sėdžiauti tų partijos platformos komitetas. Komiteto pir- 

Okla homos atstovas Carl H. Albert. Ko- 
visa eilė įtakingų demokratų partijos atstovų, 

us šiandien ir rytoj.

Platmorfos komitetą sudaro 
daugiau, negu šimtas įtakingų 
kongreso narių ir .demokratų 
partijos veikėjų. Platformos ko­
mitetas išrinko vykdomąjį ko­
mitetą, kuriam teks tą platfor­
mą parašyti. Į komitetą yra pa­
skirtas Michigan© senatorius 
Phillip A. Hart, Chicagos demo­
kratas William Dawson, India­
nos atstovas Ray Madden ir visą 
eilė kitų įtakingų asmenų.

Antradienio rytą komitetas 
išklausys valstybės sekretoriaus 
Dean Rusk apie JAV užsienio po­
litiką ir šios politikos gaires. Ry­
te kalbas pasakys ambasadorius 
Adlai Stevenson ir ginklų ga­
mybos kontrolierius William 
Foster.

Krašto apsaugos sekretorius 
Robert McNamara pasakys ko­
mitetui kalbą popietinėje sesijo­
je ir išdėstys artimiausius JAV 
siekius. Tuojau po McNamaros 
kalbos komitetas pasidalys į gru­
pes, kurios svarstys užsienio, 
saugumo, krašto ūkio, pilietinių

Robert F. Kennedy 
kandidatuos

NEW YORKAS. — New Yor­
ko meras Robert F. Wagner, kal­
bėdamas per televiziją pasakė, 
jog jis po dienos kitos susitiks 
su generaliniu prokuroru Robert 
F. Kennedy, kuris yra pasiryžęs 
kandidatuoti senato postui iš 
New Yorko valstybės.

Apie Wagnerio susitikimą su 
Kennedy buvo pranešta netru­
kus po to, kai Samuel S. Stratton 
paskelbbė, jog jis kandidatuo­
siąs į senatą demokratų sąraše.

Wagner aiškinosi, jog susita­
ręs su Kennedy pasimatyti anks­
čiau, negu Strattonas pasiskelbė 
kandidatu.

Dėl Kennedy kandidatūąos 
Wagner pareiškė,, jog nemaną 
kliūtį sudarąs tas faktas, jog už 
jo kandidatūrą pasisakė visa ei­
lė žmonių, kurie yra nusistatę 
prieš Wagnerj. Jų tarpe esą 
Bronxo demokratų vadas vadas
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TEISĖJAS AUSTIN NUTEISĖ HOFFA
CHICAGO, III. — Teisėjas Austin šiandien |>askyrė James 

Hol'fai 20 metų kalėjimo už naudojimą šoferių unijos pinigų asme­
niškiems savo reikalams. Po penkeris metus kalėjimo gavo ir kiti 
šoferių unijos pareigūnai, kurie buvo teisiami kartu su unijos pre­
zidentu.

Hoffos advokatai prašė teisėją neskirti jokios bausmės kaltu 
pripažintam lioffai. Savo rašte jie nurodė 51 priežastį, kodėl James 
Hoffa neturėtų būti nuteistas. Teisėjas Austin perskaitė Hoffos 
advokatų raštą ir pasakė, kad jie kalba apie antraeilius dalykus. 
Svarbiausias dalykas yra svetimų pinigų panaudojimas savo 
asmeniškiems tikslams. Unijos darbininkai yra priversti mokėti 
pinigus į pensijų fondą, o James Hoffa, kuris yra įpareigotas tuos 
pinigus saugoti, juos naudojo savo biznio reikalams. Už patikėtų 
svetimų pinigų eikvojimą jam ir paskirta 20 metų kalėjimo.

mus įvairiems komitetams. Jų 
tarpe bus ir lietuviai demokra­
tai, kurie prašys įtraukti į plat­
formą Lietuvos išlaisvinimui 

. naudingus paragrafus.
Ketvirtadienį platformos ko­

mitetas persikels į Atlantic Ci­
ty, N. J., kur ateinančią savaitę 
suvažiuos demokratų partijos 
atstovai iš viso krašto.

Pirmininkas Albert vakar pa­
reiškė laikraštininkams, kad 
kiekvienas kabineto narys buvo 
paskyręs savo štabo narius pa­
ruošti reikalingus tekstus. Spe­
cialistai atidžiai skaito kiekvie­
ną sakinį, kad jis būtų visiems 
suprantamas ir atitiktų demo­
kratų partijos siekimus. Paruoš­
tus tekstus dar kartą patikrina 
patys kabineto nariai.

Paruoštus projektus vėliau ti­
krina pats prezidentas arba jo 
paskirti atstovai. Kai kurie ko­
miteto nariai gavo nurodymus iš 
paties prezidento. Manoma, kad 
platformoje bus aiškiai pabrėž­
tas pilietinių teisių įstatymas. 
Kiekvienam demokratų partijos 
nariui teks laikytis priimtų ir 
prezidento pasirašytų įstatymų.

i-- Steingut; Harlemo — Adam 
Clayton Powell ir Erie apygar­
dos demokratų vadas Peter Crot­
ty.

Apie rėmimą Kennedžio Wag­
ner pasakė, jog tai priklausys 
nuo to, kiek populiarus jis yra 
New Yorke.

Skelbiama, jog po poros dienų 
Kennedy rezignuos iš generali­
nio prokuroro pareigų, kad ga­
lėtų kandidatuoti į senatą.

Samuel S. Stratton, kuris jau 
pasiskelbė kandidatu, smarkiai 
atakavo Kennedy, kuris esąs pa­
šalietis ir New Yorką pasirinkęs, 
kad galėtų pasidaryti karjerą. 
Girdi, New. Yorkas turi senato­
rių pasirinkti iš New Yorko, o 
ne iš Massachusetts.

Dideli gaisrai
Nevados miškuose
ELKO, Nev. — Sekmadienį 

kilo dideli gaisrai Nevados miš­
kuose. Liepsnos apėmė apie 40,- 
400 akrų miškų, gulinčių į šiaurę 
nuo Elko. Manoma, kad gaisrus 
sukėlė perkūnija, kuri pradėjo 
siausti šioje apylinkėje.

Gaisrai padarys labai didelius 
nuotolius vietos girioms. 800 
gaisro gesintojų dirba keliose 
vietose, bandydami sustabdyti 
liepsnų plitimą. Lėktuvai purkš­
čia chemikalus į specialiai pa­
rinktas vietas, kad gaisrai;ne- 
plistų.

Miškuose yra daug išdžiuvu­
sios žolės, kuri dega kaip para­
kas. Iki šio meto gaisrai dar no-

Lenkijoj mirė istorikas 
W. Kamieniecki

Londono "Dziennik Polski” 
(Nr. 169) tik Šią vasarą pranėšį 
apie Lenkijoje, Lodzės mieste* 
š. m. kovo 9 d. mirusį “Lietuvos 
istoriką” -u Witold (Vytautą) 
Kamienieckį.

Jis mirė turėdamas 81 m. amž. 
Buvo istoriku, diplomatu ir po­
litiku. Varšuvoje 1914 m. iš­
leistas jo veikalas "Nuosavybės 
plėtra Lietuvoje kflkotarpyje 
prieš I Statutą”, 1918 m. išleido 
“Lietuvos valstybę" ir 1984 m. 
paskelbė darbą “Lenkija ties Bal­
tijos jūra”. 1947 m. pasirodė 
Kamienieekio veikalas “Lietuvai 
valstybė 15 amž— visuomenės 
klasių kūrimasis". Ligi 1960 m. 
dėstė Varšuvos universitete. (E)

persimetė J žmonių apgyventas 
vietas. Prieš kelias savaites iš­
degė 6,000 akrų miško Austin 
srityje. Gaisrų gesintojus lėk­
tuvais skrisdina iš gretimų val­
stijų, nes vietiniai nepajėgia nie­
ko padaryti.

Apskaičiuojama, kad šią va­
sarą niekais nuėjo 180,000 akrų

P. VIETNAMAS IŠRINKO P
Prezidentu ir vyriausiu karo vadu HrlnlfMįš gen. Khanh

CAP ST. JACQUES, (Pietų Vietnamas, 
ryba sekmadienį išrinko generolą Nguyen 
prezidentu ir suteikė jam tiesiog diktatūrinę 
prieš komunistus.

Saigone senasis ministerių ka­
binetas įteikė savo rezignaciją. 
Tuo būdu išrinktasis preziden­
tas Khanh galės sudaryti vy­
riausybę iš patikimų jam žmo­
nių. Ministerių rezignaciją pre­
zidentas priėmė, tačiau paprašė 
juos laikinai pasilikti pareigose. 

į, JtevoUodjte taryba- J 
premjero titulą. Khanh dabar 
eis tarybos pirmininko ir vyriau­
siojo karo vado pareigas.

•Generolas Duong Van Minh 
buvo pašalintas iš valstybės va­
do pareigų ir tos pareigos buvo 
priskirtos prezidentui. Gen. Van 
Minh pereitų metų lapkričio mė­
nesį nuvertė Diem režimą ir at­
sistojo prie krašto vairo. Tačiau 
sausio mėnesį Khanh padarė sa­
votišką perversmą ir paveržė val­
džios vadeles iš Minho, kuriam 
dėl visako buvo suteiktos valsty­
bės vad(| pareigos.

Khanh vaidins Pietų Vietna­
me maždaug tokį pat vaidmenį 
kaip Prancūzioje vaidina pre­
zidentas Charles de Gaulle. Va­
dinasi, jam suteikta labai daug 
'galios.

Taryba, susidedanti iš 62 na­
rių taip pat patvirtino čarterį, 
pagal kurį vieno mėnesio bėgyje 
bus sudarytas savo rūšies parla­
mentas.

Khanh užsiminė, jog per atei­
nančias 80 dienų jis sudarys nau­
ją ministerių kabinetą, kuris bū­
siąs karo kabinetas.

Sakoma, jog Khanh apie vy­
riausybės pakeitimą kalbėjęsis 
su Jungtinių Amerikoj Valsty­
bių ambasadorium Maxwell D. 
Taylor.

Jei tos pakaitos prisidės prie 
labiau efektyvio karo vedimo, tai 
viskas tvarkoje, — pareiškęs 
vienas ambasados pareigūnų.

Pagal tarybos priimtą čarterį 
laikinasis parlamentas turėsiąs 
150 atstovų — 100 civilių ir 50 
kariškių. Visus atstovus parink­
sianti taryba.

Skelbti rinkimus dabartiniu 
laiku esą neįmanoma, kai kariau­
jama ir daugelyje vietų veikia tea. 
partizanai.

Laikinasis parlamentas .fak-
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Unija rei- 
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dan būtų padėtas pačios unijos 
pasiūlymas. Didžiosios bendro­
vės susitiko tartis algų, laiko ir 
pensijų klausimu*. Jos sutinka 
leisti darbininkams anksčiau iš­
eiti į pensiją.

♦ Keliose Mississippi valsty­
bės vietose mokinių registraci­
jos dieną buvo užregistruotas dL 
dokas skaičius juodų vaikų. Jo­
kių Incidentų neįvyko. Manoma, 
kad juodieji šiais metais galės 
lankyti tas pačias mokyklas, ku­
rias lanko ir Mississippi baltie­
ji. ?

♦ Sen. Mansfield pareiškė, kad 
kongresas turės susirinkti po de­
mokratų ..partijos ..konvencijos, 
nes sen. Dirksen neleidžia pa­
baigti svarstyti įstatymų. Sen. 
Mansfield sako, kad sen. Dirksen 
tiesiog sabotažuoja kongreso 
darbų, bandydamas prikergti vi­
sai netinkantį priedą, kuris su­
stabdys teisingesnį rinkiminių 
apygardų sudarymą.

♦ Siaurės Vietname valdžios 
kariuomenei pavyko užpulti per 
kalnus lipantį priešo dalinį ir už­
mušti arba paimti nelaisvėn 121 
šiaurės Vietnamo kareivį, siun­
čiamą j pietus. Netoli Saigono 
taip pat įvyko susišaudymas su 
komunistais, kurio metu žuvo 10 
komunistų.

♦ Senato finansų komitetas 
atmetė prezidento prašomą me­
dicinos pagalbą vyresnio air^ 
žiaus žmonėms, bet sutiko pa­
kelti sodalbiės apdraudot* tei­
kiamus patarnavimus.

♦ Demokratų partijos komi­
tetas atsisakė priimti po dvi de­
legacijas iš Mississippi ir* kitų 
pietinių valstybių^ kol to reikalo

♦ Graikija atšaukė savo lakfl- 
ana, karo laivus ir kareivius ii 
Nato dalinių. Graikų valdžia yra

dideli nuostoliai.

siūlymus, o ne nutarimus. Vadi­
nasi, jo galia bus labai aprėžta.

Po Tonkino (lankai įvykių Pio-

vojaus stovia.
aeššlaipintę karo jšgų Kipro sa-

Rado vyro ir moters 
apdegusius lavonus
FAIRFIELD, Ill. — Farmos 

name sekmadienį buvo surasti 
vyro ir moters apdegę lavonai.

Wayne apygardos šerifas Eu­
gene Leathers yra įsitikinęs, jog 
tai gengsterių darbas. Moters 
galva buvo peršauta.

Lavonai buvo apdegę, jog jo­
kiu būdu nebuvo galima nustaty­
ti tapatybę. Tačiau manoma, jog 
nusūdytieji yra Jerry Merritt 
(farmos savininkas) ir Shockley 
NeWton. “ V

Sukarno pranašauja
JAKARTA, Indonezija. — In­

donezijos prezidentas Sukarno, 
kuris susilaukė didelio smūgio, 
kai Amerika nutarė nutraukti 
paramą, pareiškė, jog Jungtinės 
Amerikos Valstybės būsiančios 
nugalėtos Pietų Vietname. Be to, 
jis pakartojo savo pasiryžimą su­
triuškinti Britų remiamą Malai­
ziją.

IGOR BEREKŠTIS IR BORIS MEDNY 
PABĖGO IR NENORI GRĮŽTI RUSIJON 

Du sovietų muzikai, išvykę Vokietijon groti, 
prašo leidimo apsigyventi J. A. Valstybėse 

TOKIJO, Japonija. — Du sovietų muzikai, kartu su kitais iš­
važiavę į Vakarų Vokietiją groti keliuose koncertuose, atsiskyrė 
Japonijoje ir pareiškė noro nebegrįžti į Sovietų Sąjungą.

Rusijon nenori grįžti 31 metų 
boso grojikas Igor Berekštis ir 
27 metų būgnininkas Boris Med- 
ny.

Jiedu atvyko į Tokijo, atsisky­
rė nuo kitų muzikų, užėjo į JAV 
ambasadą ir paprašė leidimo ap­
sigyventi JAV.
Visi muzikai skrenda į Vokietiją

Amerikos ambasados pareigū­
nai patarė minėtiems muzikams 
skristi į Vakarų Vokietiją, o ten 
pasakyti vokiečių valdžiai, kad 
nebenori grįžti į Rusiją.

Ten jie bus patalpinti tremti­
nių stovyklon, iš kurio jie galės 
kreiptis į JAV vyriausybę, kad 
leistų apsigyventi JAV.

Muzikai sutiko skristi į Vokie­
tiją ir prašyti vizos. Jie jau at­
skrido į Aliaską ir nusileido An­
chorage aerodrome. Lėktuvu 
juos lydi JAV konsulato atsto­
vas.

minis gyvenimas yra nepapras­
tai sunkus. Jau kelintas metas 
Chruščiovas žada Sovietų Sąjun­
gos gyventojams geresnes sąly- 
pažadus kiekvieną metą atidedi- 
pažadus kiekvieną metą atidėdi- 
nėja.

Be to, muzikai yra ištroškę 
laisvės. Jie nori groti ir dainuoti 
tokias dainas, kokios jiems pa­
tinka. Tuo tarpu Sovietų Są­
jungoje muzikams primetamos 
dainos ir muzikos kūriniai. Iki 
šio meto galėjome groti tiktai to­
kius kūrinius, .kurie mums bu­
vo (šakyti, Irako mušikai.

Muzikai pareiškė, kad laisvė 
jiems yra brangesnė, negu vis­
kas. Jie nori pagyventi laisva­
me krašte. Jie jau nebetiki so­
vietų valdžios pažadais apie ge­
resnį gyvenimą.

Muzikai nesitenkina vien 
pažadais

Iš Rusijos pabėgusieji muzi­
kai pareiškė, kad Rusijoj ekono-

VYSK. MAKARIOS GAL VYKS J MASKVA 
Kelionės tikslas: gauti daugiau ginklų Kiprui 
NICOSIA, Kipras. — Padrąsinti Chruščiovo pasižadėjimu 

teikti paramą Kipro graikams, prezidento Makarios šalininkai nori, 
kad su Maskva tuoj būtų pradėtos derybos dėl ginklų pristatymo. 
Jie ragina Makarios, kad jis pats vyktų j Maskvą ir ten tartųsi su 
Chruščiovu.

Iš patikimų šaltinių patirta, 
kad Costas Assiotis, užsienio mi­
nisterijos sekretorius, jau išvy­
kęs j Maskvą patirti, kokios rū­
šies pagalba Kipro graikai gali 
tikėtis.

Dešiniųjų savaitraštis džiū­
gauja, jog savaitgalio įvykiai pa­
kreipę visą reikalą gerojon pu­
sėn. Jis net pataria prezidentui 
Makarios, kuris yra graikų or­
todoksų arkivsykupas, įsileisti į 
ministerių kabinetą komunistus 
įr tuo parodyti padėką Maskvai.

Jungtinių Tautų pastangos su­
taikyti turkus su graikais susi­
dūrė su netikėta kliūtimi, kai jų 
paskirtas tarpininkas, suomis 
Sakari S. Tuomioja, susirgo. Jį 
ištiko lengvo pobūdžio priepuo­
lis Genevoje, kai jis jau buvo 
pasiruošęs pradėti pasitarimus 
su turkais ir graikais. Kalbama, 
įog Jungtinių Tautų generalinis 
sekretorius Thant paskirsiąs ki­
tą tarpininką, o gal net pats ban­
dysiąs tarpininkauti.

Suomių diplomatas, Tuomioja 
tikėjosi, jog jam pasiseks įpiršti 
buvusio JAV sekretoriaus Dean

Achesono pasiūlymą, kad Kipras 
būtų priskirtas prie Graikijos, o 
Graikija turėtų garantuoti sau­
gumą Kipre gyvenantiems tur­
kams.

Savo kalboje Chruščiovas pa­
žymėjo, jog Sovietų Rusija ne­
galinti žiūrėti pro pirštus į grū­
mojantį karą prie jos pietinės 
dalies.

Jis įspėjo turkus, kad jų veiks­
mai galį bumerangu jiems pa­
tiems atsiliepti.

Jungtinių Tautų ginkluotų jė­
gų vadas Wrangstedt paskelbė, 
jog 700 turkų maisto teturi ko­
kioms keturioms dienoms. Pa­
dėtis esanti baisi.

Wrangstedt esąs pasiryžęs ap­
suptus turkus šarvuotais armijos 
automobiliais perkelti į turkų 
kaimus, kur maisto netrūksta.

Turkijos premjeras Ismet 
Inonu, kuris bando sulaikyti ar­
mijos vadovybę nuo karo veiks­
mų prieš Kiprą, vos tik vieno 
balso dauguma atsilaikė parla­
mente, kur nuotaikos prieš Kip­
ro graikus irgi yra labai įkaitu­
sios.

Nukrito autobusas
Žuvo 17, o suežistų siekia 30
BOURG ST. MAURICE, Pran­

cūzija. — Autobusas, kuris ve­
žė iš atostogų grįžtančius vai­
kus, nusirito Alpėse stačiu skar­
džiu apie 230 pėdų žemyn. Ne­
laimėje žuvo 17, o sužeistųjų 
skaičius, kaip pranešama, siekia 
30.

Autobusas atsimušė į užtvarą, 
pramušė ją ir nusirito žemyn. 
Vaikučiai grįžo iš vasaros ku­
rorto, kuris yra netoli Seez kai­
mo, visai arti prie Šveicarijos 
sienos.

Tarp žuvusiųjų yra trys pata­
rėjai. Autobuso šoferis išliko 
gyvas, bet buvo labai sunkiai su­
žeistas.

Nelaimė įvyko dėl to, kad au­
tobuso šof eris bandė išvengti su­
sidūrimo su priešais atvažiuo­
jančiu automobiliu.

Prašo lėktuvų
LEOPOLDVILLE, Kongas. — 

Premjeras Moise Tshombe krei­
pėsi į Jungtines Amerikos Vals­
tybes, prašydamas žvalgybinių 
lėktuvų.

Su G. Mennen Williams, vals­
tybės departamento sekretoriaus 
padėjėju Afrikos reikalams, jis 
tarėsi dvi valandas.

Williams atvyko į Kongą iš 
(Paryžiaus pasitarti su Kongo 
vadais apie sukilimą, kuris yra 
komunistų remiamas.

WASHINGTONAS. — Prez. 
Johhsonaa pasiuntė 110 valstybių 
mėnulio nuotraukas, kurias nu­
ėmė Ranger 7 raketos televizijos 
aparatais liepos 31 d.



TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIMĖ
NewjMtahj- mokslo Žinių populiarus perteikimas

Saikuok pieną - nekaikės inkstai
Saldus pienas, gerai ir vienas, bet tik su saiku.

f Air t am ų

dens vysta, o perdaug vandens, 
gaudamos pūsta. Taip esti ir 
žmoguti* gyvenimai per mažai 
kalkių* tbrėckiinas kūnas trau-

reikalais, tūlas gydytojas ir ne 
gydytojas paskelbė tik dūliną

nee apylinkėse gyveno didokas 
lietuvių skaičius. Vieni dirbo 
liejyklose, Įeiti kasi auglio, o 
tretieji kalina tiesėj dirbo apy-

Vyrams Kewanee mieste­
lyje buvo darbo, bet mergi­
noms ten nebuvo kas veikti, 
.teigti būčiau mokėjusi angliu­
kai, tai būčiau gavusi kokį 
darbą, bet be anglų kulbos bu- 
,vo sunkiate. lio waiter uties-

DETROIT, MICH.
Detroitiečfai išvyksta į 

Lietuvių Dieną

Gausus būrys detroito ir apy­
linkių lietuvių šį savaitgalį iš­
vyksta į New Yorką dalyvauti 
Lietuvių Dienoje pasaulinėje pa­
rodoje. Didesnę dalį keliautojų 
sudaro šv. Antano lietuvių pa­
rapijos choras, vadovaujamas 
omb-AMtert* Matotkote Chaose 
vyksta Mfalfal tBUtthiu^

tekėti! Msivengfeiu, tai man 
pamlijte darytis nuobodu te­

lį buvo smagu ir gerai, bet il­
gesnį laiką be darbo negalėjau 
būti. Prašiau, kad mane išvež-

■jai buvo- suklaidinti. Anot mi- 
mėtai; apie pianą rašytojui “Pie- 
;na» visto uaketająp...",. “Ftanų 
i gydytojai natai ką, tuktaaitoiu 
idalykų,..” in patu Fitaiumujia gį 
pirmas teigimas yra daliau tie- 

|sa„ o> Motetus. — vūiėka* netiesa. 
Toks daliuos tieaoo. sumtaš^tos 
su visiška netiesa, žmonėmis per 
teisybę ptašinias yra naatear 

I langas ateakūigoje vietoje 
(esančio, žmogaus elgosys.

Neteisybei turi oranykt

kaikajp» gysloms^ inkstams ir 
kitiems onggtuuns — žmogus 
nMDŠtia. Toks, suka lite jlmes yra 
galimas tada, kai pieno be sai­
ke* — gtotonaia pen dieiu* sur 
vartojAnM. Vpaė v h saros karš- 
čių> metu daugelis lietuvių; pie­
ną vietoj- vandhub gėriai Euro­
poje suaugusieji galvoja, kad 
ptanas. tik vaikams tinka gentik 
Ėiu pieną suaugusieji, uet įki­
biau už vaikus mėgsta — ėio- 
nykšdito daug dažniau, inkstą 
akmenlinge negaluoja. Ypač 
ngggrai. daug pieno, vartoti dėl 
ligps, pvn, kaulo nu lūži mo. ar 
kitos priežasties ramiai gulin­
tiems žmonėms — tada tekiui 
žmonių kautai ima tirpti ir 
kraujuje- prisirenka daug- kali- penėti*, dabar ėmė luadiciniš- 
kių — tokie inkstų akmenis 
dažnai gauna. O jei kalkių dar 
su* pienu' įvesim — tai akmenų 
inkstuose formavimąsį tik pa­
didinsimi

Negerai pieno- daug gerti ir 
sergant* gūžinės liaukos priedb- 
nių- liaukelų (Parathyroid) su- 
trikittnr — tada- irgi kalkės iš 
kautų esti' mobilizuojamos į 
Urmijąv ta-inkstai kalkėmis ap»- 
sipila. Piene esamas kaibijus 
minėtų sunkumą dur daugiau 
padidins.

Mfldteūuij, yra< žinomas, sur 
siegįmui. palinkimas v.adina- 
mas.Aj)tlu:itic diathesis. Tai pa­
veldėta žmogaus kūno audi­
mų stevybė ypatingai, 'reaguoti

Kartą ant visados turėtų 
liautis mediciniškų, neteisybių 

j tvanas lietuviškos spaudos pus- 
lupius mirkdęs. Tūli mūsiškiai, 
įpratę vienokiomis, ar kitokio­
mis neteisybėmis skaitytojus

MO 
ivi«

vyksta Detssito'tiMtfašų M 
grupė Mbint vadbnanjnma 
Galinos Gobienės. Lietuvių Die­
nos išvakarėse šį Šeštadienį Lie­
tuviškų Mtaiodijų- radijo valandą 
specialiai paminės šį svarbų ne­
eilinį įvykį savo programoje nuo L 
8<45 iki 9:45 vakare iš radijo 
stoties WJLB Detroite, banga 
1104* kilo.

— Ben Gabalis, 75 m., gy­
venąs 5589 Can if 1! gatvėje, mi­
rė rugp. 4 d. Neseniai su. žmo 
,0a Josephine minėjo 50 metų 
{auksinį, vedybom jubiliejų. Po 
pamaldų Karalienės Angelų baž­
nyčioje velionis palaidotas Mt. 
Olivet kapinėse. Anna Jacobs 

’ (Jokūbaitis)-, 73 m., gyvenusi 
3t. CTair Shores, o anksčiau gy­
veno Junction gatvėje Detroi­
te, mirė rugp; 14 d. Velionė bu- 
ivo našlė. Jos vyras Jonas mirė 
į195&> matais. Palaidotai iš Va- 
rlantino Baužos, laidotuvių kop­
lyčios su pamaldomis Hbly Ra­

Prabuvusi porą mėne­
sių Kewanee ntestelyje, pa­
naudojau pirmų, progą išva­
žiuoti į Chicago. Jau buvau 
girdėjusi,. kad Cltiaagoje mote­
rys gali susirasti dta'bų. Vienos 
siuvai kitoavftlo, Ifcečios dirbu 
ligoninėse.

Chieagoje apsistojau nakvy­
nei, o vėliau ir apsigyvenau 
pas Kulikauskus. Jfe buvo geri 
žmonės ir turėjo kabai plačias 
pažintis. Jiedu jau buvo įsi­
traukę į lietuviškų visuomeni­
nį darbą, pas juos užeidavo 
daug: žmonių, kurie mane ir į 
lietuvišką teatrą nuvedė.

sekinadlenį, rugpjūčio 23 dieną, 
tvarkys viens Neejjomi, nudeni- 

nio pikniko boro reikalus.

įBuvo nuvyką aplankyti Daina­
vos Jaunimo Stovyklą pyto Man­
chester, Michigan, kurį jįsmą la­
bai patiko. . ,

— Algis Zaparackas, LSS 
centro valdybos pirm, ir Lietu­
viškų Melodijų radijo valandbs 
pranešėjas vyksta į I Jetuvių Die­
ną pasaulinėje parodoje ir ta 
'proga ketina praleisti keletą die­
nų jaunimo reikalais rytinėse 
'valstybėse. Studentų Sąjungos 
‘suvažiavimas įvyksta Detroite 
šių metų lapkričio mėnesį.

— Įsidėmėkite, kad. Lietuviš­
kų Melodijų. radijo, valanda da- 
|bair girdima nauju laiku šeštadie- 
(nitas. nuo 8:45 iki, 9:45 v. v. iš 
jDeteoito- radijo stoties WJLB, 
banga 1400 kilo. Su reikalais 
kreipkitės. į radi j o. pranašėj us Pa 
|triatai įtampa ir Algį Zaparaoką 

.Įauk*, programos, vedėją, Ralph 
Valatką, 15756 Lesure, Detuei- 
.tas 2Z,. telefonas Bltaadway 3- 
.2224.. . njv

Rašo PETRONĖLĖ MILERIENĖ

Apie Betamkus teatrus ir vaidintojus
Prieš trejetą, mėnesių, kai. gerus vaidintojus. Teko pažinti 

Naujieną korespondentui pa- kelias ramias, tylias moteris, 
pasakojam kelto prisiminimus į kurios saeųoje parodydavo 

.......... “ graikų teatro moterų bruožus.

įnetašyti}; ir pusėtinai dramb­
lotų^ bet kurie pasirodė dir 

I džiausi džentelmenai, ir nepar 
ipnaelai. geto vaidtatojta.

Apie šiuos vyrus ir moteris 
'noriu papaaąkoti, ką prisime- 
mr» nes jeigu daba* nepapaaa- 
Itoriu, tai. vargu ar kada- kas 

■ nors.ką pasakys. Laikas greitai 
bėga ir vitiką užmarštin neša. 

iNoriui pasakyta kelto žndtiius 
lito-apie scpm^ kokios. įtakos, vafr 
(tinunto tarėjo, man. Kiek j te 
man kainavo, ir ką jie man 
dtivė. Ret pirma noriu kelta 
žodžiuą. tarti: į beveik visų kan­
tatą- klauikną, nors- aš- jau- į- jį 
gana aiškiai esu atsakiusi. Be>- 
'veilt fttekviėnas prašo pasaky- 
■tfl, katito aš pradėjau4 vaidinti 
iii* kokia, buwii Amerikos Ifetur 

teatro* prndfefa.
Aš. pradėjai vaidinti, tiioįgu,

apie lietwviii teatrus šio šimt­
mečio pradžioje, tai visa eilė 
senų pažįstamų, mene apipylė 
klausimais, apie Amerikos lie­
tuvių teatrus ir prašyte prašė,, 
kad daugjeui pupasakočiaui ar­
ba parašyčiau. Klausinėjo ne 

• vien- sen# vaidintojai, bet it* 
naujai atvažiavusieji, kuriame 

'vaidinimo menes visų, taiką nus­
pėjo ir teberūpi.

Papasakoti, rodos, lengviau, 
negu, parašyti,, bet kai nori- 

'tiksliau kalbėti,.tai taip pat ne- 
taip jau lengva. Kai kurie da­
lykai labai aiškūs, bet kiti jau 

į užsimiršo. Atsimenu visą- eilę

iT.ko. WMStti vyru, » pažiOro. ; beg, vendą-
nptaAvtn. ir* niiAptirmi- diinmlU ’ . • .

.kus klystkelius mums nurodū- 
•nėti. Mediciniškos paklaidos 
Ivisiems nuims yra labai skaur 
>(teios — už tei visi jų. galimai.
^stropiau venkime! Dabar visi 
išvieskimės.ir- savu, dvasia, stip- 
I rėkime,. įdanl pajėgtume me- 
idieimšką tiesą, pasisavinti ir 
jąja savo gyvenime vadovautis.

Yra žmonių nepakeliančių 
. pieno taip, kaipi degtines

Esti vaikų jautniiį pienui. To- .veikalų, kuriuose teko, vaidiiu- 
,kių pasitaiko ir suaugusiųjų- 
'tarpe. Jiems prisieina kitu
mairiti maitintis ir nebėdfcvo- įkuria vėliau.

>ti‘. Tokių- žmonių jautrumas 
‘pienui, dar nieko nepasako, 
-kad pienas yra blbgąs dalykas.* 

(Panašiai vra su dfegtine. Nieko
nėra* btogo- ra dbgtitar —• blo 
gumas vra su- žmogum* jautriu 
dagtinei'. Medicinoj susekta,

ligpmto. Medicinoj yna plačiai.1 
žinoma minėta artritui ė dia- ; 
tezė. Šeimos nariai^ turėdami, i 
tokį palinkimą, suserga leng- į 
viau sekančiomis septyniomis i 
ligpmto 1i> cukrine liga; 2) 
aatriiu; 3) inkstų akine linge; 
1) tulžies pūslėj akmenimis; 
3). nutukimu.; 6). podtigra, ir 7) 
ankstyba arterioskleroze. To­
kių šeimų asmenys- — ypač jei 
kuris asmuo jų šeimoj viena 
minėta, liga, susirgo — turi, ne­
vartoti. gausiai pieno.

Ir pienas turi būti 
ąftiknajama-%

Muisto, vaisto ar saulės spin- 
dūliui nežiūrint kiek jie mums 
naudingi, būtų, turime naudoti' 
su saikui Saikingas gyvenimas 
esti įmanomas tik pakankamai 
subrendusiam žmogų k Nieko- 
blogo< neatsitinka tam, kuris, 
sveikus, jausmus turėdamas, 
pieno, kaip ir kito maisto, var­
toja vidutiniai — iki keleto 
stiklinių ]>er dieną.

Pagal tam tikrą stovį, esti 
pritaikomas- ir pieno vartoji­
mas. Pvz., toks naujagimis — 
jis vien* pitonu mintai ir gerai 
— sveikai auga. €> Jei vienų 
metų kūdikį imsime vien pie­
nu maitinti, mes jį susirgdin- 
simm Subrendęs ir tinkamai 
apsišvietęs žmogus pajėgia tin­
kamai orientuotis ir elgtis bei 
maitintis.'TokB- niekad- dėl pie­
no neturi sunkenybių, O jei

Ii, bet jau nebeprisimenu, kiu­
ris jų bu.vo. pirma statytas,. o

ima aš- it* dtirbą suairadau. Ta­
lpom siuvėja' ir dirbau didelėje 
■ dirbtuvėje. Siek tiek siūti ir 
siuvinėti aš jau mokėjau, bet 

’pačioje dirbtuvėje dar daugiau 
pramokau. Pradžioje pramo­
kau siūti sagų skylutes, o. vė- 

'Mau ir sudėtingesnius dalykus. 
|LXir vėliau, siuvau, sakuotas,, 
dariau skrybėlės ir kitus dar­
bus. Tojje dirbtuvėje dirbau iki 
f924'mehy. Vėliau gavau dfcrbo 

' kitoj dšrirttrvėję.
Bet ne apite siuvyklas aš čia 

i norite našyta. Noriu kalbėti 
I apie* lietavta; te tarną- i u vaūtin-'

ilttope kapinės^.
—. Vladas ir Anelė Pikūnai, 

atvykę iš Ritteburghe dalyvauti 
ta. a. Juoao. (ialinsko laidotuvėse, 
pasiiihO'Detroit»apie savaitę lai- 

(ko pas gimines R. ir O. Valatką.
i ...........  ■■ .......... ..........—
’ne nusivedė tiesiai' į Mildažio; 
’svetainę-. Ten jau radbme būuį 
Jaunuolių, kuriems veikalą aiš­
kino Bronius Laucevičius. Ne­
spėjo Norkaitis mane supažin-

žino — tai jto mielai žibančio

jausmais silpnojo elgesy®
Visai kitaip elgiasi jausmais 

sustipęs asmuo. Toks naudingu 
patarimu nesivadovauja^ bet

kad iš tuzino geriančiųjų vite- 
nas esti taip dagtinei' jautrus, 
kad* jis virsta alkoholiku-. Toks 
dagtinei jautrus asmuo nieka­
da savo gyvenime negali parar 
gauti degtinės, jei jis nenori 
alkoholiku tapti. Ir kiti tokiem 
neturėtu degtinės, siūlyti bei jo 
akivaizdoje ją gerti. Kadangi 
niekas nežino, kuris iš mūsų 
gali tapti alkoholiku, todėl vi­
siems geriausiai to skystimo 
vengti, ir visus su alkoholizmu 
kovoj augiuosius pataikyti. O 

lapie pieno tinkamą vartojimą 
semkimės iš. pažangių savo sri­
ties žinovų. Tada mes išveng­

ėsime klaidingų apie pienų nu- 
'sileikimų.

galionai p*«w» 
inkstuose kalkėjimą 

gali iššaukti *
Perguli šiai — kvortonita ar 

galionais — priimamas su pie- 
iii« kale i jus gali. Jani, tikrų; žmo­
nių kraujagyslėse nusėsta gali.

i inkstuose akmenis iššaukti, ga­
ji kauluose skausmingus gueus. 
išugdyti, gali akyse kalkinių 

įplėmių pavidale pasirodyti- ir.
kitokias bet kur kūne 

iltėjimo žymes palikta Bet apie 
Jai kitą kartą.

Pasiskaityti: The American Journal 
’•f Medicine, Vol. XXIV> Nr. % 1958.

Rašyti’ jau dim g sunkiau. Aš 
■vis atsisakinėjau. Btet kai pagal­
voju, atrodo, kad’vėliau bus dtor 
’sunkiau. Jeigu neparašysiu dar 
bar, tat už kenurrnMU* 
tis gali sutrumpėti. Ko gero, 
tada ir nieko, neparašysiu. ® 
parašyti. vis dėlto, nonėtųsit, nes. 

.teko išgyventi labai daugjdo- 
imių didelės. įtampos valandą^. 
.Teta) susitikti su. keiiaia ga»- 
[biais,. įdomiais pasiryžėliais, 
(kur i e lietuvių teatrui, aukojo 
(ne tik laiką, bet energijų ir sa­
vo. santaupas. Teta>> pažinti ke­
lia režisierius, kurie iš papras­
tų mažamokslių padarė gana

l

tapie- uautvM£ leawua u» varnui- į j? *
(totam. Abvažmwau $ Chmagp. |^*.
išeštedMuį. o, MknMutenį tau. >,s atsimenu.

(išėjau; susipaamti su vaidinto- j 
ligi* fceštadianįi pa» Ktelikaua- į 
įkuft jot* bumo, užėjusi, visai eilė 

w tomato, sntayrii- |
;nau. Kai kūno. '

manrįkšt*
____  - . - -___ _ Jpftrarfas. k laušimu h>, kadh

Pas_lU«ta«lteU» važitrvair, i# knr atvažiavau, avi

fikis ir jaiumoK-mi^ atsimenu,

— Mums reikia Jaunų mer­
gaičių, kunios turės vaidinti.,„

Jis gals man paskyrė rolę,

A.S pranejwi vimumiu. iw. fcnsiumkvfi ’ n| , .. i A, t 'n,' 1/ )• B o Ii t, i • Tėtiaų jjl RpffcylĖ mane
<iid»Me8j, EaSSL ’ j1
nį, o» sekmaduųį-nMM*. xan W pas KuMawAu* tetejto Kaeobki - - --

ratotoĮ--., Tu. Ūmo. 190 outi |klu«. Cfe-gw- vukuuumu,
’pradžioje, f Ameriką, aš. atanr . soči abatams ic bmvo, vaikius, jųų t Vo<lo

.komiteto* narys. Tą sekmadie- r 
inio. popietį Mildažio, svetainė- 
j je tarėjų būti, naujai, planuoja-- 
,tm). stalyti veikalo, rolių par 
(Skirstymas, in- pirmosios- reži- 
jrieriaus, instrukcijos.

Kulikauskų Norkaitis ma>-

tavau sausio 14 dleną> Nuvy­
kau. tiesiai. į Kewanee mies­
telį,. esantį pietinėje Ulinoife. 

1 valstiioj^- Ten tuo. metu, gyve­
no vyresnysišmano brolis Vio­
las. Jis dirbot didelėje geležies 
liejykloje. Tuo. metu. Kewar

pėjo patirti, kada ir iš kokios 
Lietuvos vietos jie buvo atva­
žiavę. Pirmas susitikimas bu­
vo įdomus. Pasijaučiau, tary­
tum būčiau patekusi būrin 1»- 

!bai gerų žmonių.

c iMur <*Vanjtiana«* 
t——  —— —
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AKLASNEMATt

LAIMĖS DIENOS DIEVO ŽEMĖJE
(Neribotos atostogos Manitoboje)

Salin viai pareigų pančiai

Baisiai knieti žinoti, ar visi 
taip ir kas ir dėlko kitaip, jau­
čia po apskritų metų su pliusu 
gavę atostogų “ik valiai” ir iš­
važiavę kur širdis labiausiai 
traukia?

Mane širdis traukė j šiaurę ir 
šiandien galiu iš šalčiausios pro­
vincijos Kanadoje pasidalinti sa­
vo pirmaisiais įspūdžiais su gau­
singa Naujienų šeima, kurios na­
riu irgi skaitausi nuo nebepame- 
namų laikų.

Pilkuoju šuniu — skaliku-gon- 
ču ar kitaip kaip bevadintume 
Greyhound autobusų kampanijų 
— apleidau Chicagos garinę pir­
tį (vis dar virš 90 laipsnių aukš­
čiau nulio šilumos ir 80 laipsnių 
“nepatogumo” — discomfort) 
penktadienio vakarų rugpiūčio 7 
d.

Paprastai iš Chicagos į šiaurę 
važiuojama per St. Paul-Minnea­
polis, Minesotą arba ir šiaurinę 
Dakotą. Tai — iki Kanados sie­
nos — geras 900 mylių ir bendri 
vaizdai įdomūs tik prie žemės 
ūkio silpnybę turintiesiems. Illi- 
nojuj ir Wisconsine farmų lau­
kai pažįstami javai ir daržovės, 
kornams-kukurūzams viešpatau­
jant. Kitapus Minneapolio pra­
sideda tikros prerijos su Lietu­
voje įprastais matyti pasėliais ir 
sėjomaina, net avižomis ir li­
nais.

Gera prie atviro lango, “pilka­
jam šuniui” vidutiniškai bėgant 
po 55 mylias per valandų, gerti 
pilna burna sveikų kvapsningų 
ir gaivų orų į miesto “exhaustu” 
aprūkytus plaučius!

Iki Minneapolio nei tempera­
tūroje, nei gamtovaizdyje daug 
permainų nepastebėti. Tačiau iš 
Minneapolio šįkart paėmiau ki­

tokių kryptį, būtent per Duluth, 
esantį prie Superior ežero vaka­
rinio galo, ir nesigailėjau!

Duluth priklauso šiaurinei 
Minnesota!, dėlto yra skaitomas 
vienu iš Jungtinių Valstybių 
“Arktikos” punktų, kur turistai 
kviečiami pasigerėti “tikrais” 
Šiaurės vaizdais bei pasportuoti, 
neminint baltųjų meškų ir šuni­
mis kinkytų sniego rogių!

Pervažiavus pusę Minnesotos 
farmų žemės su ežerėliais, smul­
kiomis vasarvietėmis ir reklamo­
mis, vaizdai prasidėjo keistis ir 
nesiliaudami keitėsi iki pat Du­
luth. Pradžioje prasidėjo raistai 
ir žmogui be didelės bėdos neap­
simokantieji lankyti žemynai, 
brūzgynai, krūmai ir ko ne šiau­
rinės žemų spygliuočių giraitės, 
neapregimi karklynais užaugę 
plotai. Staiga kelias keliasi auk­
štyn, aukštyn, kol, “pilkajam šu­
niui” užbėgus ant paties kalvų 
čiukuro, atsiveria kvapų už­
imanti panorama: giliai apačio­
je smarkiai supramonintas Du­
luth miestas su didžiuliais meta­
lų rūdos išpiukdymo dokais, įvai­
riais prieplaukų įrengimais, til­
tų tiltais, geležinkeliais ir san­
dėliais; toliau visų Rytų padan­
gę užėmęs Superior ežero vaka­
rinis galas ir tolyn tolyn į vaka­
rus kadaise (aišku, dar prieš le­
dų gadynę) buvusi to ežro užla­
ja, dabar begalinė lyguma, gi­
lus', iš trijų pusių aukštais skar­
džiais apsuptas slėnys, kur dar 
ir šiandien lagūnų lagūnomis iš­
sišakoję vandenų latakai tebety- 
vuliuoja. Visa ši begaliniai plati 
ir tiek pat ilga lyguma giliame 
mėlsvame rūke paskendusi.

Netoliausiai nuo čia, šiame pa­
čiame Superior ežere, arčiau

LIZ IR RICH. — Vykdami j Vakarą pakraHĮ (*)Llx(abath) Taylor 
ir lot vyrai Rich(ard) Burton trumpam buvo sustot* Chicago!*. 
Juodu buvo Now Yorke iki R. Burton baigi vaidinti "Hamlete“.

rašo apie Karaliaučiaus miesto 
jirmąsias vaistines, kurios buvo 
steigtos gilesnėje senovėje, šį 

straipsnį irgi noriu truputį pa­
pildyti. Skaičiai ir duomenys 
927 m.

Karaliaučiaus apygarda būvu 
pati didžiausia. Ji turėjo 1,464,- 
609 ha. žemės jr 916,318 gyven­
tojų. Tankumas 60.12 žmonės 

kv. kilometre.
Karaliaučius (Koenigsberg i 

■ ’r.) buvo mokslo židinių ir tvir­
tovių miestus. Vietovės pakili­
mas 5 metrai virš jūros pavir­
šiaus. Miesto herbas vokiškas 
erelis, kurio pasparnėse matosi 
vairios karūnos ir kiloki kara- 
iški ženklai. Turėjo 280,903 
gyventojus, 39 įvairių tikybų 
bažnyčias, koplyčias ir maldos 
namus, vieną universitetą, 4 
aukštąsias ir visą eilę žemesnių 
mokyklų. 9 muziejus ir 10 tur­
tingų bibliotekų. Buvo spaus­
dinami 9 laikraščiai. Geležinke- 
ių tinklo 11 linijų. Mieste rezi­

davo įvairių valstybių (jų tarpe 
ir Lietuvos) 17 konsulatų ir 4 
vicekonsulatai.

Tuo laiku mieste buvo 32 vais­
tinės. Pagal gyventojų skaičių 
išeitų, kad viena vaistinė aptar­
navo 8,778 žmones. Vaistinių są­
raše randame ir šias vaistines:

SPECIALŪS BUSAI I NAUJIENŲ PIKNIKĄ
Sekmadienį, rugpiūčio 23 dienų, specialūs CTA busai veš 

čikagiečius į “Naujienų“ Piknikų. Pirmas busas lygiai 1:00 vai. 
po pietų paims žmones nuo “Naujienų” (18-tos ir Halsted gat­
vių kampas). Už kelių minučių jis sustos Bridgepor te 

* ties Lietuvių. Auditorija ir paims ten piknikan norinčius nuva- 
- žiuoti. Vėliau jis sustos ties Archer ir Kedzie gatvėmis. Iš 

ten busas jau važiuos tiesiai į Bučo Sodų, kur vyks “Naujienų” 
piknikas.

Antras busas išvažiuos 1:30 v. po pietų nuo “Naujienų“. 
Bridgeporte jis sustos ties Lietuvių Auditorija, o vėliau vyks 
Archer Avė. iki California Ave. California gatvėje sustos ties 
42-ra gatve ir ties 63-čia gatve, o vėliau iš ten vyks tiesiai į 
Bučo Sodų, kur bus piknikas.

Vakare pirmas busas išvažiuos 6 valandų vakaro, o antras 
busas išvažiuos 7 vai. vakaro.

Kelionė j Piknikų ir atgal (round trip) kainuos $1.25.

Fort William, guli 1,000 p. auk­
štumo “milžinas”, senovės indė­
nų mitais ir pasakomis apipintas 
akmeninis pusiasalis, iš tolo la­
bai vaizdžiai primenantis gulin­
tį ir amžinu miegu miegantį mil­
žiną.

žodžiu, Superior ežeras ir jo 
aplinka yra milžinų kraštas ir 
tik milžinams čia gyventi vieta, 
o mums laikiniems praeiviams 
— įspūdžių, pagavimo bei dva­
sioje pakilimo proga, ir — die­
važi, norėčiau, kad neliktų Chi­
cagos pirtyje tebesimaudančio 
lietuvio, kurs liktų Superior eže­
ro neapvažiavęs visų ratu ap­
linkui.

Greyhound ilgai nedavė pa­
šaliais dairytis, ir truputį pasi­
šėręs išbėgo iki Tarptautinių 
Krioklių (International Falls) ir 
Fort Francis, jau Kanados pusė­
je.

Nors šiuo ruožu važiuojant per 
pusvalandį teko pervažiuoti tris

sienas, pasienių punktus ir mui­
tines, kas gyvai priminė kelionę 
per tris Pabaltijo valstybes ge­
rais nepriklausomais laikais, vis 
tiek buvo ir didelio skirtumo — 
nė vieną sykį niekas nepažvelgė 
į tavo kelionės krepšį, nei į pini­
gų kapšį. Parodei sykį šiokį tokį 
identifikacijos Ženklą, papasa­
kojai kas esąs, kur kada gimęs 
ir, kaip ilgai Kanadoj viešėsiąs, 
ir Welcome!

Nuo Fort Francis iš Pilkojo 
Šuns perėmė Pilkoji Žąsis (Grey 
Goose) ir nubildino Ontario-Min- 
nesotos pasieniais, aplenkiant 
Miškų Ežerus (Lake of the 
Woods) vėl į Kanados pusę: Ma­
nitoba Welcomes You' Manitoba 
jus sveikina! ir pravažiavę 
Steinbecką įsukame į Transka- 
nadinį plentą:

Nauju vieškeliu gražiuoju 
į Winnipegą važiuoju!

(Bus daugiau)

VINGIUOTAIS SPAUDOS TAKELIAIS

Kaip nuvažiuoti į NAUJIENŲ pikniką

1964 m. Naujienų antroje da­
lyje. Nr. 705, buvo patalpintas 
J. Pr. straipsnis. “Gumbinė”. 
Tų straipsnį įdomiai perskaičiau 
ir, turėdamas truputį medžia­
gos, noriu kai ką paryškinti.

Visa Mažoji Lietuva buvo ad­
ministraciniai suskirstyta į 4 
apygardas. Viena iš tų apygar­
dų buvo pavadinta Gumbinės 
vardu. 1927 m. į Gimbinės apy­
gardų įėjo šie apskričiai: Anger- 
burg, Darkehmen, Goldap, Gum- 
binnen, Insterburg (miesto ir 
krašto), Niederung, Oletzko, PiH- 
kallen, Stallupoenen, Tilsit (mie­
sto), Tilsit-Ragnit (krašto). 
Apygarda turėjo 939,702 ha že­
mės ir 544,213 gyventojų. Tan­
kumas vienam kv. klm. 58.44

vokiškumo centru. Nors ir la­
bai stengėsi suvokietinti lietu­
viškus vietovardžius, bet mato­
ma, kad nebuvo taip jau lengva 
juos pakeisti, kaip vokiečiai gal­
vojo. Gumbinės apskrityje dar 
daug yra likę tokių vietovardžių, 
kuriuos lengvai galima atpažinti, 
kad jie yra lietuviški. Pvz., 
Adomlauken, Eszerischken, Ger- 
wischken, Gimehlen, Lasdineh- 
len, Sodehnen ir 1.1. Aiškiai ma­
tosi, kad tai lietuviški vardai, 
tik pridėtos vokiškos galūnės ir 
suvokietinta rašyba.

Naujienų antroje dalyje Nr. 
717 buvo patalpintas straipsnis 
“Rytų Prūsijos istorinės vaisti­
nės“. Straipsnio autoriuj S. P.

Rudeninis NAUJIENŲ pik­
nikas įvyks Bučo sode, kuris 
yra prie German Church Road, 
83-čios gatvės tąsa. Bučo sodas 
yra tarp Willow Springs kelio 
ir Wolf Road.

Taigi visi keliai, kurie veda 
prie 83-čios ir Willow Springs 
Road sankryžų, veda tiesiai į 
NAUJIENŲ piknikų.

Iš 18-os kolonijos, Bridgepor- 
to, Brighton Parko ir kitų mi­
nėtų apylinkių kolonijų geriau­
sia yra paimti Archer Road, ku­
ris vėliau vadinasi US 4-A ir 
važiuoti iki Willow Spring* 
miestelio. Tenai reikia pasukti 
į dešinę, pervažiuoti du tiltus, 
einančiu* per Chicagos kanalų ir 
Desplaines River ir pasukti {kai­
rėje esantį Bučo sodų, vadinamų 
Willow West Picnic Grounds.

Kas važiuoja iŠ šiaurinės arba 
vakarinės Chicagos dalies, tai 
tiems geriausia naudotis Wil­

low Springs arba Wolf Road. 
Abu šie keliai nuveda tiesiai iki 
German Church Road.

IŠ Marquette Parko važiuo­
jantieji gali naudoti 79-tą kelių, 
87-tą kelių arba 95-tą kelių. Jie 
turi pasiekti Wenthworth Road, 
pečvažiuoti jau suminėtus ka­
nalus, pasiekti German Church 
Road ir įvažiuoti į Bučo 
sodų.

Kas neturi savo automobilių, 
piknikų gali pasiekti busais. 
Jiems reikia pasiekti į Joliet 
4-A keliu kiekvienų valandų ei­
nančius busus, kurie nuveš į 
Willow Springs. { Joliet einan­
tieji busai sustoja Archer far 
Cicero gatvių sankryžoj. Iš Wil­
low Springs jau lengvai galima 
pasiekti Bučo sodas.

Kviečiame visu* čikagiečins 
atvykti į NAUJIENŲ rengiamų 
piknikų.

Komisija Piknikui Ruošti

žmonės.
Apylinkėje, kur yra Gumbinės 

miestas, kadaise gyveno Nadru­
vių gentis. Ir iki 1709-11 m. 
siautusio maro buvo pati lietu­
viškiausia sritis. Gumbinė yra 
vienas iš naujausių ir moderniš­
kiausių miestų. Vietovė virš jū­
ros paviršiaus yra pakilusi 47 
metrus ir 36 klm. atstume nuo 
Eitkūnų. Prie magistralės, apie 
165 klm. ilgumo geležinkelio li­
nijos Eitkūnai-Karaliaučius.

1722 m. Prūsijos karalius Fri­
drikas Wilhelmas I-sis suteikė 
Gumbinei miesto teises. Miesto 
herbas: kantuOtais kraštais sky­
das, kurio kairėje pusėje matosi 
didesnė dalis vokiško erelio, o 
dešinėje — statmena strėlė.

1927 m. Gumbinė turėjo 19,- 
188 gyventojus. Mieste buvo 4 
įvairių tikybų bažnyčios, gim­
nazija ir 5 įvairaus lygio mo­
kyklos. Turėjo ir nuolatinę ka­
riuomenės įgulų. Be kitų laik­
raščių, vienas ėjo tokiu pavadi­
nimu — “Preuss-Litauisehe Zeit- 
ung, GumMnner .Kreisblatt“.

Ryšium su apygardos (steigi­
mu, Gumbinė buvo padaryta ir

Konigl. priv. Kant — Apothe- 
ke Inh. Max Rosenthal. Kant- 
strasse 3 4. Tel. 313.

Kunze, Fr. (kgl. priv. Baeren 
— Ap.), ('Gerhard K.) Brod- 
baenkenstrasse 2 3. Tel. 657.

Kgl. priv. Hol'apotheke C. Fr. 
M. Hagen (Wwe), Junkerstrasse 
6. Tel. 489.

Tai gal ir bus tos pačios vais­
tinės, kurias autorius S. P. mini 
Naujienų Nr. 717.

♦

Kyla kainos lietuviškų pašto 
ženklų, kurie buvo išleisti 1939 
m. IlI-sioms Europos krepšinio 
rungtynėms paminėti. Tuo rei­
kalu Anglijos filatelistų laikraš­
tis “Stamp Collecting” Vol. 102 
Nr. 22 rašo:

“Lithuania. Collectors of 
stamps with the Europa theme 
should buy at best the 1939 
Third European Basketball 
Championship set, catalogued at 
30 s. mint / used by S. G. Jud-

ging by prices asked in some 
places on the Continent, a rise 
must take place hi re sooner or 
later”.

ši laida susidėjo iš trijų paš­
to ženklų. 15 - 10.30 15.611 10 
centų vertės. Laido' dydis: pir­
mojo ir antrojo ženklo išleista 
po 100,000, trečiojo — bu.iioo. 
(Pagrindas: "Baltia" katalogą', 
psl. 142).

Kai kuriose Londono pašto 
ženklų krautuvėse šio komplek­
to kaina pakilo iki trijų svarų.

♦

Anglijoje. Edinburgho mies­
te, vyksta dešimtasis tarptauti­
nis botanikos kongresas. Ta pro­
ga paštas išleido serijų ženklų, 
susidedančių iš 3, 6, 9 ir 1 ver­
tės. šiuo kartu Anglija tai tik­
rai išleido gražius pašto ženklus. 
Kaip žinome, Anglijoje l>e kara­
lienės galvos negalima spaii'din- 
ti jokį pašto ženklų, l ai kartais 
sjiecialiose laidose karalienes gal­
vai nesuranda tinkamos vietos, 
ir paprastai gaunasi neskonin­
gas vaizdas. Bet šiuo kartu spal­
vingose gėlėse gražiai derinasi 
ir karalienės veidas.

♦

“Tėvynės Balsas” dažnai ra­
šo, kad auga ir gražėja lietuviš­
kieji Druskininkai. Ir tik tada 
jie pasidarė lietuviški, kada ko­
munistai išlaisvino Lietuva iš 
buržuazijos rankų. Bei paskai­
tę 1956 m. Vilniuje išleista in­
formacinę knygutę “Druskinin­
kai”, tuoj pamatysime visai ki­
tų vaizdų, štai Druskininkų 
miesto gatvių vardai: čkalovo, 
Dzeržinskio, Engelso, Gegužės 
l-sios, Gorkio, J. Janonio, Kali­
nino, Kirovo, Kolūkių, Komjau­
nimo, Kosciuškos, I^enino, Lie­
pos 21 d., Maskvos, M. Melni- 
kaitės, Pergalės, K. Požėlos, Sau­
soji, Stalino, Tarybų, Žalioji.

Tai ar daug rasime lietuvišku­
mo gatvių pavadinimuose? Iš­
skiriant 4 gatves, visos kitos pa­
vadintos komunizmo tūzų var­
dais ir pasibaisėjimą sukelian­
čiais jų veiksmais.

Susipažinę su gatvių vardais, 
dar pavaikštinėkime po miestų 
ir ten rasime: sanatorijas “Be- 
lorusija” ir “Rodina”, minerali­
nius šaltinius — “Melnikaitė”,

“Spalis”, pionierių namus, tarv 
binių k..rtų kapus, kinoteatr.. 
"Spalis' kolūkinę turgavietę n 
k.

Nors tame leidinyje vra rašo­
ma. kad D.L.K. Kęstutis keletą 
kartu gynė Druskininkus nūn 
^įveržiančių kryžiuočių, kad 
Druskininkuose gyseno ir kūrė 
dailininkas M. K. Čiurlionis. Bet 
tik tai tiek, kad jie knygoje pa­
minėti. Ojų, tų garsių vyrų var­
dam' įamžinti, bolševikai Drus­
kininkuose "nesurado” vietos.

Kaip ir visa Lietuva, taip ir 
"lietus iškieji" Druskininkai sun­
kiai alsuoja prislėgti Maskvos 
slogučio. V. V.

Kaip Lietuvoje paminėjo 
Vincą Krėvę

Liepos 7 d. sukakus 10 metų 
nuo V. Krėvės-Mickevičiaus mir­
ties, Lietuvos režiminė spauda 
didžiojo klasiko mirties sukaktį 
paminėjo tik prabėgomis. Moky­
tojams skiriamas žurnalas “Ta­
rybinė Mokykla” (Nr. 6) V. Krė­
vės kūrybai apžvelgti tepaskyrė 
paskutinio puslapio dalį. Redak­
cijos straipsnyje dabar mokyto­
jams aiškinama, kad V. Krėvė 
:>uvo susižavėjęs “nepriklauso­
mybės” (žurnalo svetimženkliai) 
idėjomis, bet greitai jomis nusi­
vylęs. Jis redagavęs “antifašis­
tinį žurnalą ‘Literatūrą’ ir pa­
žangių rašytojų almanachų ‘Pro­
švaistė". Nurodyti Krėvės kūri­
niai, pabrėžiamas jo kūryboje 
juvęs “idėjinis ribotumas” ir 
guodžiamas!, kad kai kuriuose 
apsakymuose, kaip “Gėlės”, “Mi­
gla”, “Draugai” prieš 10 metų 
miręs Krėvė su sarkazmu ir sa­
tyra pavaizdavęs daugelį neigia­
mų buržuazinės santvarkos reiš­
kinių.

Pasak žurnalo, V. Krėvė su­
kūrė tipiškus liaudies atstovų 
paveikslus, atskleidė jų dvasinę 
kultūrą ir grožį... parodė socia­
linius reiškinius, žalojančius 
žmones. (E)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

STANDARD FEDERAL
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4192 ARCHER AVE. — CHICAGO, ITTTNOTSW32

TURTAS — $87,000,000

Telef.: Virginia 7-1141

REZERVAI — $8,500,000

Už taupmenas mokame dividendų kas 3 mėnesiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

Pirmad. 
Antrad. 
Trailed. 
Katvlrtad. 
Panktad. 
iaitad.

9 Iki 8 v. v.
9 iki 4 v. v. 

nedirbama
9 iki 8 v. v.
9 Iki 4 v. v.
9 Iki 12 vai.
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Masinės kaukaziečių deportacijos
Antrojo Pasaulinio karo metu Stalinas išdeportavo 

į Turkestaną ir kitas Centralinės Azijos sritis daugiau 
kaip milijoną žmonių iš Kaukazo.

Tas deportacijas aprašo savo atsiminimuose Andrei 
Gubin pereito sekmadienio Sovietų literatūros laikraščio 
numeryje.

Dar toli prieš karo pradžią mullos (aukštoji mago- 
metonų dvasiškija) ir šeikai (klajoklių padermių vadai) 
Šiaurės Kaukaze kovojo prieš sovietų režimą. Kai pra­
sidėjo karas, jie slaptėsi kalnų urvuose ir išėjo viešumon 
tiktai 1942 m., kai atvyko į Kaukazą vokiečių armijos.

Keršydamas kaukaziečiams už muilų ir šeikų bend­
radarbiavimą, Stalinas liepė žvalgybai gaudyti Kaukazo 
žmones ir deportuoti iš jų gyvenamųjų vietovių. Daugiau 
kaip milijonas jų buvo išgabentas į įvairias Azijos sritis.

Po Stalino mirties jiems buvo leista sugrįžti namo, 
ir jie sudarė “Autonominę Sovietų Socialistinę Respubli­
ką”, “leniniškos tautų politikos dėsniais".

Kaukazo tautos, kurias po šimtą metų užsitęsusios 
kovos buvo pavergęs Rusijos carizmas, pasiskelbė 1919 m. 
nepriklausomomis respublikomis. Bet Sovietų Rusija 'jas 
užkariavo, pagal slaptą Lenino įsakymą Stalinui, ir vėl 
pavergė.

Tautinio apsisprendimo principas? Leninas jį skel­
bė, sakydamas, kad kiekviena rusų valdoma tauta turi 
teisę, net visai atsiskirti nuo Rusijos. Bet tai jisai skelbė 
tik tol, kol nesustiprėjo Kremliaus diktatūra.

Kai tik ji pasijuto galinga, ji ėmė naikinti vieną ne­
priklausomą respubliką po kitos.

1940 metais atėjo eilė ir Lietuvai, su kuria Sovietų 
Rusija buvo pasirašiusi taikos sutartį, atsižadėdama “vi-

tuvos žemg.
“Narsegda” tęsėsi tik 8 metus!

Henry Cabot Lodge Europoje
Buvęs JAV ambasadorius Pietų Vietname, Henry 

Cabot Lodge, išvyko į Europą, kaip specialus prezidento 
Johnsono pasiuntinys, kuriam pavesta išaiškinti europie­
čiams JAV politiką Pietryčių Azijoje.

Šiandien jisai kalbės šiaurės Atlanto Sutarties Or­
ganizacijos (NATO) pastoviosios tarybos posėdyje, kuris 
yra sušauktas Paryžiuje.

Lodge yra republikonas ir 1960 metais kandidatavo

|=s~A P ŽVALG
Nikitos mokyklų reform atnešta

Rugpjūčio 12 d. sovietų vy­
riausybės dienraštis “Izvesti- 
ja” paskelbė komunistų par­
tijos ir valdžios nutarimą 
panaikinti premjero Chruš­
čiovo mokyklų reformą, įves- 
tų 1968 metais, ir grįžti prie 
senosios 10 metų mokyklų sis­
temos.

šilas nutarimas tapo pada­
rytas po kelių mėnesių disku­
sijų spaudoje apie trūkumus 
sovietų pramonėje ir žemės 
ūkyje. Valdžia ir partija pri­
ėjo išvadą, kad tie trūkumai 
kyla iš nepakankamo jaunuo­
lių išmokslinime.

Prieš 5 metus, Nikitai reika­
laujant, privaloma* viešųjų 
mokyklų lankymas buvo su­
trumpintas trejais metai*. Vai­
kai, baigusieji 7 metų kursą, 
buvo siunčiami dirbti fabri­
kuose arba kolchozuose bei 
sovchozuose.

Jisąl sakė, kad tuo būdu bū­
sią “sustiprinti saitai tarp mo­
kyklos ir gyvenimo”. (Atsime­
nate, kaip Rojus Mizara ir kiti 
Maskvos davatkos tą Nikitos 
planą gyrė ir įtikinėjo publi­
ką, jog sovietų mokyklos esan­
čios kur kas “pažangesnės”, 
negu buržuazinių šalių?)

Bet praktika parodė, kad 
jauni berniukai ir mergaitės, 
ištraukti iŠ mokyklų, netinka 
fiziniam darbui ir nustoja no­
ro toliau šviestis: pasidaro nei 
darbininkai, nei inteligentai.

Tos chrušėioviškos reformos 
ypač neapkentė biurokratai ir 
kiti “naujosios klasės” atsto­
vai, kurie geidžia, kad jų vai­
kai užimtų aukštas vieta* vy­
riausybėje, pramonėje arba 
agrikultūroje. Fizinis darbas 
jiems “peržemas”, o siekti 
aukštojo mokslo jie neparuoš­
ti. Kaip jie galėtų vadovauti 
didelėms įmonėms miestuose 
arba sodžiuje?

Plačiai išgarsintą Nikitos 
pianą teko palaidoti!

Tačiau Maskva dar vis ne­
suranda pagrindinės sovietinio 
ūkio negalavimų priežastie*: 
kad darbininkai, Ūkininkai ir 
tarnautojai nėra laisvi žmonės. 
Jų gyvenimas priklauso nuo 
diktatoriaus valios ir jo užgai­
dų. Vakar jo įsakymai buvo 
tokie, šiandien yra visai kito­
kie. Ką jie žino, kas jų laukia 
rytoj arba poryt?

MEW PANAUJINIMA8

aiškinta, kaip V.

Washingtone, sava pavad , 
bet kadangi pastarasis nežur-

“Darbtainko" redaktorių*, nega­
lėdamas pats j Washington^ vyk-

kaltis. I klausima, kuo remian­
tis buvo p sekstetas šia Alto 
vaidybos vardu atsišaukimas, 
p. P. Palukaiti* atsakė, kad 
vienas iš Alto valdybos narių

nimas" hr “Naujienų” redak­
torius šaukė “Three Cheer* for

Tą Andrulio fabrikaciją nuo­
latos kartojo ir kartojo komu­
nistų laikraščiai. O Antrojo 
Pasaulinio karo metu jie net 
skundė JAV vyriausybei buvusį 
“Jaunimo" redaktorių-leidėjų 
J. P. ir “Naujienų* redaktorių 
P. Grigaitį.

Bet A Bimba dabar bando 
tų komunistų falsifikaciją ir 
melą panaujinti — pasirem­
damas “Naujienų” rugpjūčio 
4 d. straipsniu. Jisai vartoja tą 
pačią technikų, kaip ir And­
rulis.

Bimba cituoja “N.” straips­
nio paragrafų apie “Jaunimo* 
bendradarbio išreikštą "geis­
mų sulakti ‘Three Cheers for 
Hitler’s Legions’* — sako: 
“Tai žodi* iodin iš pačių rug­
pjūčio 4 dienos ‘Naujienų’!”

Tačiau Bimba nepaduoda sa­
kinių, kurie sekė po tų “Jau­
nimo” bendradarbio žodžių, 
būtent: kad nereikia pasiduoti 
jausmui, ir kad reikia atsimin­
ti, jog Hitleris nėra Amerikos 
draugas.

Falsifikacija aiški, ir net 
dviguba. “Geismą iaukti" jisai 
vadina šaukimą; argumentus 
priei Hitlerį nuslepia.

Ir prie to jisai dar priduria 
melą, kad “Jaunimas” buvęs 
“Naujienų” “pridėčku”.

Falsifikalorius ir melagis!

Apie juokingus 
juokdarius

“Darbininko* “jumoristas” ra­
šo, kad “Naujienos” be reikalo 
bandė padarytį didelį dalyką iš 
Dr. 'P. Grigaičio kvietimo | Wa­
shington pasimatyti su JAV 
prezidentu Baltajame Name. Jos,

--------------T-........... . .
tos partijos sąrašu į JAV viceprezidentus, kai Richard 
Nixon ėjo į prezidentus. Bet šiandien jų keliai atsiskyrė. 
Nixonas remia Goldwaterj, o Lodge nenori turėti su 
Arizonos senatorium nieko bendro.

girdi, išspausdino tą kvietimą 1-

TsčiM yra faktas, kad kvieti- 

m*. kitokiu pažiūros. Pavyz- 
džiui, “Laisvė” ir “Vilnis” Dr. 
P. Grigaitį dėl to kvietimo išder-

ALEKSAS ftEMETA

SEN. GOLDWATERIO EKSTREMISTAI 
CLEVELANDE

Turbūt, labai retai visuome­
ninėj* veikloje atsitinka tai, 
kas įvyko Clevelande. Man tie- 

vydo Alto Clevelando skyriaus 
valdybos gretose, kai politiniai 
entuziastai, senatoriaus Gold­
waterio “išmintie*” sustiprinti, 
nutarė, jiem*, kaip Aito sky-. 
riaus valdybos nariam*, suteik­
tą pasitikėjimą Alto veiklos ri­
bose, panaudoti partiniam biz­
niui. pridengdami jį Lietuvos 
Laisvės pastangų skraiste.

ft. m. VIIL 6 d. ryte, gavęs 
“Dirvos” 89 numerį, buvau tie­
siog pritrenktas, kai perskai­
čiau “Clepeiundo Amerikos 
Lietuvių Tarybos" pareiškimą, 
kurį “Dirvos” redaktorius at- 

mavime. Jame išgarbinama* 
senatorius B. Goldwateri* ir 

pagalba, jo išrinki ui ui JAV 
Prezidento pareigoms. Po re­
zoliucijos tekstu padėti, mena-

Pirmininkas Algis (ne Algir­
dą*) Pautienis, nariai Antanas 
Jonaitis, Vaclovas Kasakaitis, 
Pijus J. (tor būt Jaunutis?) 
Nasvytis, Romualdas Kudūkis 
(į vaidybą kooptuotas), Lion-

donis. •••• ■' ’
Jau pats tituliavima* Cleve­

land o Amerikai Lietuvių Ta­
rybos vardu leido suprasti, kad 
Čia kažkas netvarkoje, nes gi­
riamasi neturimu titulu, nesgi 
Clevelande yra Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Clevelande sky­
riaus valdyba, o ne Clevelande 
Tarybos.

Telefonu susi jungiau su Alto 
skyriaus sekretoriumi p. Vac­
lovu Kasakaičfa ir iš jo paty- 

Ciuberkfs tuo laiku atostogavo

panašial, kaip ir "Darbininko” 
“jumoristas”.

tffflM kun. P. Baoiūntrf, kaip įga­

negalėjo atrodyti, kad ta! bever­
tis dalykas.

Anot vieno personažo GogoHo 
“Revizoriuje": “Ko jūs juokia­
tės? Patys iš savęs juokiatės I" 

Matęs Ir Girdėjęs

buvo svarstomas ir niekas ne­
buvo įgaliotas tokį “dokumen­
tą" perduoti spaudai. Esą, VII. 
30 d. posėdyje buvęs iškeltas 
sumanymas svarstyti senato­
riaus Goldwaterio kandidatū­
ros reikalą, bet pats sekreto­
rius p. Vaclovas Kasakaitis to­
kiam sumanymui griežtai pa­
sipriešinęs, nes tai neatatinką 
Alto uždaviniams, — juo la­
biau. kad posėdyje trūko kelių 
valdybos narių, jų tarpe ir vi­
cepirmininko p. Jono Daugė­
los, kuris jau anksčiau bnvo 
pasipriešinęs valdybos nario 
Jaunučio Nasvyčio pasiūlymui 
tokį dalyką svarstyti iš viso. 
Vaclovas Kasakaitis sutikęs tik 
su tuo, kad pirmininkas Algis 
Pautienis ir Julius Smetona 
paruoštų rezoliuciją, kuri se­
kančiame posėdyje turės būti 
apsvarstyta ir priimta, arba 
atmesta. Tai darydamas, val­
dybos sekretorius p. V. Kasa­
kaitis turėjęs omenyje, kad tuo 
laiku iš atostogų bus grįžęs p.

dyje, kuriame bus svarstomas 
rezoliucijos klausimas.

Bet rezoliuciją paruošę as­
menys, gerai žinodami, kad 
ji jokiu būdu nebus priimta, 
savivališkai paskelbė ją ne tik 
“Dirvoje", bet ir perdavė jos 
anglišką vertimą frždijbiloČių 
tarnybai, kuri jau VIIL 7 d. 
vakare kas penkioliką minu­
čių ją kartojo, primygtinai pa­
brėždama, kad rezoliuciją 
vienbalsiai remia visos 57 Cle­
velando lietuvių organizacijos. 
Taigi, vienbalsiai pasisako už 
senatoriaus B. Goldwaterio 
kandidatūrą į JAV Preziden­
tu*!

Turėdamas tokią žinią, su­
sisiekiau su “Dirvos” redakci-

reiškimo nuorašą, paminėda­
ma*, kad pareiškimo originale 
yra visi parašai, kaip nuoraše. 
Kadangi dėl pareiškimo skel­
bimo jau buvę susitarta anks­
čiau su p. čiuberkiu, tai p. P. 
Palukaitis leido jį išspausdinti, 

dėl jos autentiškume. Rmas P. 
Palukaitis dar pastebėjo, kad 
vėliau į redakciją atvykę* tas 
pat* Alto valdybos nary*, at­
siėmė redakcijai atsiųstą laiš­
ką Ir prie jo buvusį bereika­
lingai redakcijai prisiųstą pa­
ties pareiškimo tekstą, anglų 
kalboje.

Vaclovas Kasakaitis prašė 
bent tuo tarpu susilaikyti nuo 
rašymo spaudai, nes jis manęs, 
kad, grįžus iš atostogų p. J. 
Daugėlai, dalykas bus sutvar­
kytas vietoje.

ft. m. VIU. 12 d. “Naujieno­
se” skaitėme p. Jono Daugėlos 
tuo reikalu viešą pareiškimą, 
kuri* aiškiai patvirtina faktą 
apie tą išsišokimą kelių Alto 
skyriaus valdybos narių.

Manau, kad reikalas negali 
būti baigta* fakto Iškėlimu Vie­
šumon. Turi būti rastas kelias 
atitaisyti padarytą politinį ne­
taktą ir padaryti iš to konkre­
čias išvadas, kad ateityje bend­
rinės organizacijos vardu ne­
būtų bandoma krauti sau po­
litinį kraitį amerikiečių peli­
nėse partijose.

Mano manymu, nedelsiant 
turi būt sušauktas Alto Cleve­
lando skyr. atstovų visumos 
susirinkimas, kad jis pareikštų 
nepasitikėjimą esamai valdy­
bai ir išrinktų naują. Pavesti 
naujai valdybai, arba specia­
liai komisijai, paruošti kontr- 
pareiškimą, atsiribojant nuo 
Altą atidarančioms organizaci­
joms netisėtai primesto pasi­
sakymo už vieno* partijos kan­
didatą į JungL Amer. Valstybių 
Prezidentus, nes taip darant, 
Altas virstų vienos partijos 
klapčiuku, sunaikinant bent 
kokias perspektyva* simpati­
jai^ priešingos puste, juo la­
biau, kad ir patys “rezoliuci- 
ninkai” mažiausia tiki į sena­
toriaus Goldwaterio galimybes 
laimėti rinkimus. Ar suplauta 
rezoliucijos “kūrėjai", į kokią 
padėtį jie pastatys Altą. Gold­
waterio nesėkmės atveju?

Žmonės, kurie politinio kar­
jerizmo sumetimais ieško Ame­
rikos politikierių malones, tu­
rėtų neužmiršti, kad lietuviui 
Liętuvos Laisvės idėja yra šim­
teriopai brangesnė už tos arba 
kitos partijos arba asmens in-

KAZYS BORUTA

DIDVYŽIŲ DVARAS 
IR JO GALAS

Pirmoji Jurgio Paketurio 
klajonių knyga

30.
Maršalas norėjo vaitą ir vežikus paimti 

į nagą — įkrėsti rykščių, kad prisipažintą, 
padarę apgavystę.

Bet vežikai ir vaitas visais šventaisiais 
prisiekė ir išsigynė.

O šyvi* HsHiepė, lyg kažką pasakyti ar 
nusižvengti norėdama*, ir visi pamatė, kad 
jis be dantų. Tai kaip jis avižas ės ir auk­
sinus dės? 5 '

Bet nespėjo išsiaiškinti, kai, visiems be­
matant, kuiną* Utetitt koja* ir pakratė 
kanopa*.

Tad* maršalas baisiai nusivylė ir su­
prato, kad jį Suvaiką mugėje bus apgavęs 
kažkoks be sąžinė* valkata.

Tai vežikam* įsakė nusitarusio kuino 
kailį nulupti Ir padaryti būgną, o vaitui 
sėsti ant uito ir tuojau joti to apgaviko 
ieškoti.

Vaite* Ir išjojo.
Pakeliui | Gyvakarų kardaną užjojo, 

nors ir buvo su Pakarkliu susipykę*. Bet 
kaip į tokią didelę kelionę išvyksi, nepa­
sukęs tokią nepaprastą dalvkų?

Tai tai Patarkite susitaikė, po alau* 
ąsotį išgėrė ir ėmė klausinėti, ar negirdė­

jo, kas tas be sąžinė* valkata, kuris mar­
šalą taip negražiai apgavo.

— Tur būt, tas pats Rcsąsparis, — įtarė 
Pakarklis, — kuris aną kartą man iš vieno 
miežio alaus bačką padarė, o pats su De- 
vinduonių turtuoliais ligi padugnių išgėrei.

— Tfu! — vaitas nusispiovė, supratęs, 
kokį jis alų gėrė, paskui nusikeikė ir dar 
kartą prisiekė — niekada pas Pakarki) 
alaus negerti.

Bet vis dėlto nebe reikalo užjojo vaitas 
į Gyvakarą karčiam*. Ten sužinojęs, k a*, 
ta* be sąžinė* valkata, sėdo ant savo ožio 
ir išjojo Besąspario ieškoti. Tiktai ne taip 
lengva buvo jį surasti. Jis visur buvo, čia 
pat pražuvo, sumėtydamas pėdas ir nepa­
likdamas pėdsaką, tiktai gandą, kad vėplų 
visur atsiranda.

Tuo gandu sekdamas, vaitas antrą kar­
tą į Suvalkus atjojo ir Kaušpėdus karkia­
moje apsistojo, pririšęs prie pastovų ožį.

Ten sužinojo, kad Rcsąsparis dieną su 
Čigonais, naktį su bajorui* alą geria, o šį 
kartą kažkur išvyko, nieko nepasakęs. Gal 
būt, sugrįš greitai.

Vaitas nutarė jo palaukti. Bet Ilgi vėlos 
nakties ulafoėdėjo, o Rcsąsparis neatėjo. 
Kur jį galas nešioja? Vaitas Hėjo apsidai­
ryti, ar j* kur nematyti. Bet išėjęs pama­
tė, kad prie pastovų nebėra ožio. Tiktai 
vieni apgraužti kaulai ir nagai.

gubas sąskaitas, tik vis negalėjo su juo 
susitikti ir atsiskaityti.

KETURIASDEftIMTOJI 
KLAJONĖ

Kaip Hesqsparis mane povai ii n o Kuuipė- 
dos karėtamejc už kąsnį po auksiną, o pats 
dar ihiderėjo ptidks dvylekį, tik n r tinau, 

•ve°-
* t), aš, susiraukę* II kiauro aulo nagines, 
ėjau iŠ šišučiaus Motiejaus p a grabo ir — 
teH man davė — fttiritikau Besąsparį.

Jis stovėjo ant kampo susimąstę* ir pa­
kaušį krapštė, tarsi jį būtų ištikusi kokia 
nelaimė ar kažką būtų sprendęs.

Aš, jį pamatęs, norėjau praeiti pro šalį, 
nieko nesakę*.

Bet jis, mane pamatęs, labai apsidžiau­
gė, lyg sutikęs seną draugą, ir paklausė:

— Na, vaike, kaip laikais? ;
— Neblogai. — aftakiau. — Maždaug 

kaip šuo į eketę patekęs. Maluos po mpgę* 
o negaliu įsigyti nei kepurės, nei batą, • 
juo labiau surasti dūdos.

— Na, matai, — tarė Besąsparis, pri­
merkęs vieną akį. — Gal dabar mudu sn- 
sidčsim?

— Ne, — atsakiau# — man vienam pa­
togiau.

— Kaip matau, tu via dar nieku neiš* 
manai, — tarė BcsąapUris nusivylę*. — O

mane su žuvim apgavai ir dar nusinešti 
mano maišą.

— Kas buvo — pražūto! — tarė Be- 
sąspara*. — O dėl to tašėte ateito neaipyk- 
aim. Aš juo tik karią panaudojau, Gy-
vakarų kariamoje alau* padaręs ir išsi­
nešęs lašinių paltį. O dabar dftam f Kauš­
pėdo* karėiamą, aš taĮvė -pavaišinsiu.

Ką gi, buvėu labai išalkęs, tai sutikau 
su Besąspario pasiblyaia, vis tiek neturiu 
ką prarasti, U gal ir gadsia užkąsti.

Nusivedė mane Besąsparis į garsią 
Kaušpėdo* smukią prie pat magės, kur jis 
ne kartą su bajorai* ir čigonais per nak­
tis ūžė.

Bet jau balgtei magė, ta buvo tuščia 
K ~—M — _ 
K al VYKIil••

0 karčiamninka*. Besąsparį pamatęs, 
nelabai apsidžiaugė, tiktai aaairanlrė.

-- K* raukai*? — tarė jaai Beaąspari*. 
— štatai, kad ataivedžiau nebuvėlį svečią, 
duok greičiau užkąsti.

— itad dar neužrimokėjai už pereitą 
kartą, — atsakė kar&amainka* nepaten­
kinta*. j t t • :

— Nebijok, skolinga* neliksiu, — per­
tarė Besąsparis. — Jei gerai pavaišinsi, tai 
iš karto užmokėsiu ai viaką«

Karčtamniaka* Msabejojo, b*t pamaląs, 
kad mudu labai išalkę, tarė:

Geni. Bet šį kartą skaitysim už kąs-

—• tai gerai I sutiko Besąsparis.

— Duok greičiau, ką turi — kumpių, dešrų 
ir vėdarą.

. Patenkinta* karčiamninkas prikrovė

Mudu sa Besąspariu vienas nuo kito 
neatsilikom Ir taip kirtau^ kad net ausys
aasIKv*

Bematant kump| ir dešrą ritinius su- 
raitėm, o karčiamainka* kąsniu* skaitė.

Paskui prisėdsm prie vėdaro tr tą be­
matant sutašėm.

jv* dar ką n^^r* atnešti.
Bet Kaušpėdu jau nieko neturėjo.

— Na, tai kiek? — paklausė tada Be- 
sąsparf*. — Tiktai itesiderėk Ir už kiek­
vieną kąsnį po auksiną užmokėk.

KarėiatnninkM tiktai Išsižiojo tr pra­
dėjo rėkti, kad Besąsparis Jam apmokėtų 
senas sątitaitas ta dar už kiekvieną kąsnį 
po auksiną, kurį dabar suvalgėm.

O Besąsparis reikalavę kad jam pirma 
apmokėtą po auksiną už kiekvieną kąsnį, 
kurį dabar suvalgėm, o paskui ji* ik karto 
n panokės visa* senas sąškaitasu 

pasipiktinęs Kaušpėde nesutikę

Matau, kad esi didelis sukčius! — 
pugaHM tarė Besąsparis. » Todėl tavo 
katėtam^* tušas. Jei nwi X febu* lygia, 
Ir aš dar tea taip padarysiu, kad prigužės 
pilna Žmonių karčiam*.

Kaušpėdu t>*sika*ė pakaušį, tą Čia 
‘ dabar patimyri? |*eflteo}ė Besąsparį 

Mp gerą apgėtitą Ir tetiko.

(Bus A augi an)
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uždarytai, žrttir*.

AMI LMM: SMKMLIS3* 
ir. rrctXh» AKNMUS

2422 W. MARQUETTE ROAD

VIDAUS IR KRAUJp LIGę.S 
, 2300 W. Sltt STRUT L

Priėmimo
Ketvirtad. ir 

ir 
Kitu laiku

VU:

Praoefeuue giminėm* i® pažįstmnieina, kad užvakar, 
sekmadienį t y. MM4 m. rugpjūčio mėn. to d, širdies smū­
gio ištiktas, pasimirė Liet. Taut. Bažnyčion kūrėjas

Vyskupas 
2TZT3NAS GENIOTIS

Jo kūnam pašarvotas P. Ridiko koplyčioje, Bridgeporte, 
3354 So, IMated St.

Laidotuvės iš koplyčios į Liet Tautines kapines įvyks 
ketvirtadieni, rugpjūčio 20 d. 10:00 vai. ryto.

Kviečiame visus draugus ir pažįstamus velionį pagerbti 
ir palydėti į amžinų poilsio vietų.

Giliai LiūdinU:

Sesuo ir dukterėčia sn šeimomis.

“Komunisto” žurnale (Nr. 7) 
paskelbtas straipsnis apie l.ietu- 

>voje vystomų prainonų. Jo au­
torius, režiminės mm. tarytos 
Pirmininko pavaduotojas, vis 

(dėlU> pažymėję kari kol kas dar 
kęsus įveiktas tam tikras rwspu- 
ibfikoe atsilikimas pramonės vys­
tymo srityje. Esu 19'jB m. su- 
(Eaėymu duomenimis, paanumėje, 
|ata<tyboje, transporte ir ryšiuose 
(dirba šiek tiek daugiau kaip 
|21% gyventojų. Vadinasi, kraš­
to s u pramonini m as nepakanka­
mas, — teigia pavaduotojas K 
.Kairys.r___________________

1 NAUJIRNOd bOLSEVIKARS
•' YRA RAKŠTIS JU AKYSE '

~ ~

Metinė Mirties Sukaktis

dukterys Angelina itr Felicijai 
( Vaškelis,.Jurgis, gyvenęs Kau­
ne, dingęs 1944 m.

Ieškomieji arba žinantieji apie 
‘juos maloniai psašomlatsiliepti:

rUdokag, Opt* Cousulate General of Lithuania 
RNIA, YArda 7-7M1 " ” “X °°“J °* *T“”

pritaiko aktalua,. Ims ir rėmu*, 
p. iki8vat (trečiad.
10 rytoite 1 p. p.

41 West 82nd Street,. New York, 
N- Y. 10024.

Pikniko darbininkai
’ Sekmadienį,, birželio 14 die- 

“na. Naujienų piknike dirbs šie

waawn

WAIbraok 5-M6S

nų» Naujienų piknike dirbs 
darbininkai:

L Povilas. MaJaaevičiua.,

PETRAS MANKUS
Mirė 1983 m. rugpjūčio Dk et Buvo gimęs. Lietuvoje, 

RadViffškiė parapijoje, Kuliškiu kaime.
Amerikoje išgyveno 57 metutk
Buvo gerai žinomas, siuvėjas is per 50 metų turėjo- savo 

biznį 2230' W. Cermak Koact
Liko didžiai nuliūdę: žmona Valeria (GrušaitėK sto­

nus Edward Maukus, marti Mtaiganet; anūkai: JudIHts 
Gary is Jeffrey; brolis Vincas Ntaedwts brolienė Konetawr 
eijft in jų šeima. Lietuvoje MAo sesuo Uršulė su- šeima hr 
švegeoia Jlroeas Grušas su šeimai

Priklausė Chicago*. Liettmiut Kteaugįjai, Lietuml| 
Chamber of Commerce ir Lietuvių Piliečių klubui-.

Nuliūdę liekac

GUZAUSKŲ 
BgVIRLY MILLS GILIMYČIA 
G«LXS VISOMS PROGOMS 
>M3 WMT Mrd SVMGT 

Trleteaili P* MS3>» X Mte

(PUTBAMENTA&)

LOVUKE

gražiausios
Bių

Mito Vi

33U to. Heieted M Y Arte 7<J»

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO JSTAMJA

4S05-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArda 7-17U — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-Q440

MODERNIŠKOS AIR-CONDFFIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNŪS

MARQUETTE FUNERAL HOME
'< 2533 W. 71st STREET
L 1* TelaU GRovehill 6-2345-S

I '• felITKLIGftS 

atsiginsi, vės^ ir saoaų 
drą tnrfef- pfirt oro v&hituvų 
1. O. Taltviafon Co* 25T2 GL V St. 

MteaHaa Aim
1 RadHaf • ftnograM •

4> Vincas. Maukus,
5. Emma PetraiiieiuK
6. Ona Trakinienė,
7. Bhrbtn» Bsjprihes,
> A. KfMrtife,. ,• 1
9l C". Pameteitis,

ffe Joeefine Gulbinienė,
H. Aritav Nhlfe,
Ki Ase I^skudaitisv
>3l Adtefer Burbienė
Visus pikniko darbininkus, 

prašome laiku atvykti į dhrbo 
vietas.

Piknikui Ruošti Komitetas-

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

DR. Jc MBHUUSKASJlsCbfrill | BARCiS 
°YDvtoaus ligų spec 0A5 • tA0,JQ vauAnD0<

VYTAUTO BUDRIO 
LAIDOTUVtS

nuo 4—8 vaL^po^tų, flatted, nuo

Vfeos* grogyamos ifl YTOPA, 
Wktt A. M.

Lletuvfv kslbe: kasdien nuo pirma- 
dtento ikt penktadienio JO—M

Vakaruotos: Ptrtnadteniair ? v. v.
M.; Hffmteek «4W

Ori*

praktike IT cMnirfli* 
tekclellel 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

dolerius Knyga yra gs- 
riamlaa žmogaus draugių tad 
te Vanagu ktiMftta-

”T.U£ PATARI

JUOZAS NAUJOKAITIS 
lew V-hhJĮ

Lietuvių Tautinėse Kapinėse 
lirvo jprfajdtohrs staiga šfrdies

Htf pfft mirties.

Gitatnem fttrė rtsfsveikwrihjQ 
žcrdf J. P. Ridiko koplyčioje, n 
ponio BiedroHienė sugictfbjs 
kelčių giesmių.

gunu* sudmė šUMuirtėn

du 
P-

kinta.

ver
suei

Kfete 
verti

TRYS MOMRNlSKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

’ ’I BERNICE RJLEY
- Vagai tėvus Nesteckfs.

Gyv. 3422 So. EmeraW Avemte

Mirė 1W1 n*, sugpiūėio 16 d., 11:15 vai. ryte, sulaukusi. 
48- metų amžiųim. Gimusi Chicago, Ill.

I’tokkto nuliūidę: vyras William, motina Emily, pagal tė­
vus Koncaitė, brolis James, brolienė Stelfa ir jų šeima,, teta 
Bessie Masiliūnas,, jos vyras Alex, pusseserės, pusbroliai it 
kfiti gitarinės, dYaugui ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. PtiiHips. koplyčioje, 3307 
Sb. Lftuanica Avenue.

TbeėiadienL rugpjūčio 19 dienų 8:30 vai. ryto bus lydf- 
ma i§ koplyčios f Sv. Jurgio parapijos bažnyčių^ o po ge<fti- 
Mtrgų pamakftį bus laidojama Sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Bernice Riley giminės^ draugai ir pažįstauii 
nuoėivdžioi kviečiami dnlyvauti. lai do Ui vėsu ic suJbeiteti jai“ 
paskutinį palaimavimę ir atsisveikinimų.

Ntrffūdę Koka:
Vyra%. motina, brolis, brolienė, teta ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Antrom M.. Phillips. Telef. 
YA 7-3401.

AMBULANCE

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

INARIAI

Chfcagos 

Lietuvių 
Laidotuvių 

Direktorių 

Associates

GEORGE F. RUDMIN
331* B. L1TUANICA AV®. TfeL: Y Arda 7-1138-1139

ANNA JASMONT
Pacai tėvus Mockus

901 W. H9tit Street

mirė 1964 m. rugpjūčio 15 d., 10:30 vai. ryto,

Amerikoj* *0W"te ® metų.
WMk> nuižfMfe, M tekterys: Stella Jeooow 

Mtchell Jerome ir Rami 
nb William Jasmonft an 
seserys: Petronėlė Striki

•0 metų.

Moterų

ancea

ir jos iei- 
■kra Anna 

Fledins-

MUd<

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AYR Phone: LAfayette 3-357T

P. J. RIDIKAS
33S< & HALSTEI> STBEBT Phone: YArda 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVK Phone< COmmodore 4-2228

I, .1— I ■ ■ ——I te............................. . ■„ .......... ... - ■ »■

VASAITIS-BUTKUS
1446 S. 50th Ave, Cteero, ID. Phone: OLympic 2-1008žetuvių Klubui, L.D.& 2-«i kuopai, 

7S-tai kuopei, Roaelando žemaičių 
Boaelando KulUUna Klubai, Wart

koplyčioje, IMSI So. Michigan Ave. 
20 diene 10:00 vat ryto bus lydima ii 

kapine*.
draugai ir paimtam! nuoUr- 

ir suteikit jai paskutini patar-

lubui

Vki A a. Aim* JMmont gmin< Gilai kviečiami dSyvantt laidotuvėse

ANTANAS M. PHILLIPS
M»7 & MTUAN1CA AVSNOB. Hmm YlMi

Dukterys, anOkei Ir kiti atminės.

Uicfetsrus Mrektoctas Leonard Bukauskas. TU C0> 4-2E2&

STEPONAS C. LACKAWICZ
MM M* mm >1948
2314 WEST 2Srd PLACE Virginia 7-0672



Alice Stephens vasaros studenčių rečitale 
du numerius “Carnations” i 
(Vaherde) ir “Ali Rendimi” 
(Kossi). Užbaigimui pirmosios 
programos dalies l.eonilia Nu­
kilti* laimi gražiai išpildė Dvo­
rak "Suųga my mother taught 
me” ir nrią iš operos “Aida”

Kada didžiuma muzikos ii 
balso tuoks tojų vilsiu os metu 
atostogini|a, plačiai žinomu ir 
gerbiama Alice Stephens dil­
ba. moko didelių klasę studen­
čių. Ir šiai praeitų penktadie­
ni. rugpiūėio lt d.. Alice Ste-j 
pbens prezenfavo savo vasaros 
studentes rečilalvje (Ii 
Konservatorijos Kolegijų 
son Memorial sub je.

Programoje dalvvav 
eilė svetimtaučių n I 
m e rgu i č i u dainininkių, 
dainininkės parod< tale 
vienos daugiau, kitos i

./ ir aulo- [ 
Alice I

lietu- 
lietu- 

\uihs dainininkės, tai šia pro- 
u;i ir kalinsiu trupučiuką apie 
livtux ailes. dalyvavusias šioje 
pi <įgr finoje.

Programą prdaėjo Lecnilia 
Sakutis (l)r. Nakuėio duktė) 
ir Diana (iricus, sudainuoda- 
inos duetą iš “Der Fledermaus” 
(Strauss). šios dainininkės jau 
nebepirinus metus studijuoja, 
abi turi pažymėtinai gerą bal­
so medžiagą ir muzikos įverti­
nimą. Jų duetas buvo sklan­
džiai atliktas, publika įvertino 
ju pastangas ir dėkojo šiltais 
aplodismentais. Vėliau progra­
moje Diane Gricus dar atliko

Kadangi aš tikiu, kad 
anis daugiaiiMa rūpi

Dvi lengvo pobūdžio daine­
les rūpestingai atliko Celeste 
Bymas pradedant programos 
antrąją dalį. Paula Ruibis dai- 

! navo Wilson ir Schubert kūri­
nius, irgi geram stiliuje.

Joyce Norbuth atliko popu­
liaraus Fain ir Bishop kūri­
nius, tuo tarpu Margaret Venc­
kus dainavo Guedy ir Robyn 
kūrinius, irgi lengvesnio sti­
liaus.

Alice Vasaitis ir Linda 
ge, kaip ir Dolores Stulga 
ir Ponios Stulgų duktė) 
sižymėjo, dainuodamos

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmiaiips- 
(Standartinės ir Automatines) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H

■OTiHMianm MTMNU _

Call: Frank Zapolis 
32O3’/a W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-3654

SIUNTINIAI | LIETUVĄ
Ir kitus kraštu*

P. NIJZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tat VA 7-5980

rtHH »mi 1 ■ um
GARBAGE DRUMS .
WITH COVERS & HANDLES 
30 & 50 gal. Free delivery 

5757 S. Halsted & 5622 S. Raeine
Tel. 224-4362 ♦ 434-1113
KXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAiTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
U KAVALIAUSKIENE

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vai. vak.

Lan- 
(Dr.
pa­

savo 
partijas aiškiais balsais ir Įver­
tinimu muzikos. Mary Clark 
(kuri birželio mėnesį buvo 
prezentuojama kaipo debiu­
tante Chicagos Lietuvių Mote­
rų Klubo Gintaro Baliuje) nu­
stebino publiką, sudainuodama 
Gildos ariją iš operos “11 Bar- 
biere di Siviglia” (Rossini).

Jauna, vos tik keturiolikos 
metų, Mary Louise Marcin (ši 
ne lietuvaitė) nustebino visus 
su savo balsu ir atlikimu 
“Swiss Echo Song” (Eckert), 
ši jaunuolė yra apdovanota 
nepaprastu talentu, kurį jos 
mokytoja Alice Stephens taip 
puikiai tobulina. Ji būtinai pa­
sieks aukštumos, jeigu muzi­
kos ir balso mokslas seksis ir 
toliau kaip iki šiol.

Aišku, kad didžiausias nuo­
pelnas už dainininkių išlavini­
mą priklauso jų mokytojai 
Alice Stephens, kuri taip pa­
sišventusiai moko mūsų jau-' 
nuolės. Žinoma, Alice Stephens 
turi geriausią autoritetą, nes 
yra rimtai ir visapusiškai pa­
ruošta mokyti kitus.

Jos vedama Alice Stephens 
Dainininkių grupė, galima drą­
siai sakyti, yra pasiekusi aukš­
tą tobulumą, ir kur tik pasi­
rodo, susilaukia tokio pripaži­
nimo. Jų rengiamuose koncer­
tuose visada atsispindi rūpes­
tingo išlavinimo dainos. Jų 
įdainuotos plokštelės sulekia 
klasytojams vien tik didelį ma­
lonumą.

Taip, Alice Stephens yra mū­
sų lietuvių pažiba ir yra daug 
žinojimo ir pastangų įnešusi į 
lietuvių kultūros veiklą. Ti­
kiuosi, kad lietuviai ne tik kad 
įvertina Alice Stephens, bet ir 
džiaugiasi turėdami šią Ame­
rikoje gimusią ir augusią lie­
tuvaitę savo veikloje. Nora G.

ČIA TAI JAU TIKRAI PATAIKYTAI — Mrs. Lanor* Lamanski, 
šaudymo ii mažo kalibro šautuvy JAV motery čempionė, kiek 
atsikvepia, peluodama fotografui laisvalaikiu tarp dviejų šau­
dymo rungtynių 1964 m. varžybose Camp Perry, Ohio.

HILP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

WAITRESS WANTED

FOR NEW BUSINESS

Use of Car

SA 1-7883

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

IŠVYKDAMAS Iš CHICAGOS parduo­
du valdonus, radiją, lovą, stalą, virtu­
vės spintelę ir 2 kėdes. Apžiūrėti ga­

lima kasdien iki 12:00 dienos.
4013 So. Artesian Ave., 

A. Verba, antras aukštas.

DVI didelės svečių kambario kėdės 
ir stalas, 3 stalinės lempos, stovinti 
lempa, kėdė prie lempos su suoliuku 
kojoms.PR 6-3055.

Piknike tvarkys trafiką

GEORGE JONIKAS ■

Sekmadienj, rugpjūčio 23 d. 
Bučo Sode “Naujienų” pikniko 
trafiką tvarkys George Joni­
kas, Petras Simonėlis, Al. Kil­
kus, A. Anderson ir Tony Yuk- 
nis.

Prašome automobilistų klau­
syti trafiko tvarkytojų. Tada 
ne tiktai įvažiuoti, bet ir išva­
duoti bus'lūibaf lengva. įvažia­
vimas automobiliu į pikniką, 
kaip paprastai, kainuos vieną 
dolerį. Būtų gera, kad vairuo­
tojas turėtų paruoštą dolerį, 
nereikėtų laiko gaišinti grąžai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

1$ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

HELP WANTED — MALI 
Darblnlnky Reikia

EXPERIENCED BAKER
NITE WORK

Must be top man at Rye Bread, cake 
decoration and pastry. 

Apply in Person. 
NEW SYSTEM BAKEJAY 

5746 SO. ARCHER 
Closed Monday

Paskolos, perkant namus, daromos ilgioms terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

DM visų Informacijų, kreipkitės |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me- ’ 
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gezo šil­
dymas. 64—-Pulaski. $17,000.

7 METŲ. 5% kamb. mūras, 2 auto 
garažas, aluminum langai, karpetai, 
virimo krosnis, arti mūsų. $20,000.

CHICAGOJ, mielam Brighton Par­
ke, ivarus 12 aprt. mūras, platus lo­
tas, naujas gazo iild., virs $12,000 
nuomos, kaina — 6 kartus nuoma.

IR DAR BRIGHTON PARKE biz­
nio mūras, erdvus butas, modernus 
frontas, 47th ir California. Kaina že­
miau $14,000.

2 BUTŲ MEDINIS, 6 ir 4 kamb., 
2 auto garažas, namas kaip seklyčia. 
$21,000.

GYVENTI be vargo savame name, 
63rd ir Cicero, 18 metų, 5 kamb. gra­
žus mūras, gezo iild., įmokėti $2,000, 
kaina $11,400.

3 BUTŲ MEDINIS, apie $2,000 
□uomoc, smagus pirkinys ui $12,700.

ŽIŪRĖKIT, 4 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 
4 kamb. butai, apie $6,000 nuomos. 
Groži gatvė. $45,000.

BIZNIO LOTAS, apie 80 pėdų, Mar­
quette Parke su garažu, 2654 W. 
69th Street.

2 AUKŠTŲ MEDINIS, 3 butai ir 
biznis, 50 pėdų lotas. Atskiri iildy- 
mai, arti mūsų Įstaigos. $19,000.

41* © 5%
current dividend on Investment bonus

4Vb% DIVIDENDĄ MOKAM Už VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 moty Investment bonus sąskaitom mokam 4Vh% dividendą kas 

pusmeti ir ekstra Vk% per metus iimokam pabaigei 4 mėty.

BRIGHTON SAVINOS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pinnad., antrad., penktad. Ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

40 milijonų Illinois

darni paruošiamieji darbai 
nuodugniam apklausinėjimui.

Tuo tarpu sekmadienio rytą 
Hillside priemiestyje buvo iš­
sprogdintas Richard’s Lillac 
Lodge, o Riverdale priemies­
tyje išprogdinta Bonell Manu­
facturing Co. Įrankių gamini­
mo dirbtuvė. Savininkai neži­
no, kas būtų galėjęs padaryti 
tokius didelius nuostolius jų 
bizniui.

Iš viso Cook apskrityje jau 
išsprogdinta 70 restoranų ir 
biznio įstaigų. Gaisrai daž­
niausiai sukeliami gazolino 
skardinėmis, a griovimo dar­
bams vartojamas dinamitas. 
Bonell bendrovei padaryta $ 
15,000 nuostolių.

. .............................. " ' —■■■■!

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ, TAIP PAT IR MAISTĄ SIUNČIA 
Ikenzljuota llefuviy Įmonė, registruota U. 5. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3212 S. Halsted St, Chicago 8, DL TeL CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, DI. 

Telef. WA 5-2737
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų Ir vlty kitu Lietuvai* pagoidau- 

j am y prekių PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamo* mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai Ii Europos ir Sev. SgĮungos sandėlly.

Vedėjai 1. Ir V. ŽUKAUSKAI

Didesnieji Illinois, kontrakto- 
riai gavo pranešimą, kad jie gali 
ruošti pasiūlymus įvairiems Illi­
nois valstybės keliams tiesti. 
Valstybės darbų tvarkytojas 
Francis S. Lorenz pranešė jiems, 
kad valstybė yra pasiruošusi sta­
tyti plentą, kuris sujungs Mo­
line - Joliet, Chicago - Cairo, East 
St. Louis ir St. Louis, ir 6 mylių 
kelią netoli Vandalia. Keliams 
tiesti paskirta 40 milijonų dole­
rių.

Chicagoje pradėjo riaušės 
dėl pavogįįps bonkos 

degtinės 
( . fe,

DixmOor priemiestyje policija 
suėmė 16 triukšmadarių, 

du peršauti 
• )

Pietiniame Chicagos prie­
miestyje Dixmoor sekmadienio 
vakare įvyko riaušės, kurios 
tęsėsi 6 valandas. Du asmenys 
buvo peršauti,,50 įvairiai su­
žeista, o policija nusivedė į ka­
lėjimą 16 įsakymų neklausan­
čių triukšmadarių.

Juokingiausia, kad visos riau­
šės kilo dėl vienos pavogtos 
degtinės bonkos. Moteris buvo 
sučiupta, paimta už pakarpos 
ir atimta iš jos pavogta bonka. 
Tuo galėjo viskas ir pasibaigti. 
Foremost Liquor Store, 2240 
Sibley, savininkas Michael La 
Pota būtų nieko ir nesakęs, 
teisman nesi. 

Bet sekma
pati moteris atdvėdė kelis sa-

<*

[ė jos traukti, 
tį po pietų ta

vo draugus ir pradėjo daužyti 
minėtos krautuvės langus. Va­
kar vakare jau buvo išdaužyti 
visi krautuvės langai.

Degtinę pavogusi moteris bu­
vo juodaodė. Jos atsivesti 
draugai taip pat buvo juodžiai. 
Savininkas gynėsi, pakvietė 
policiją, Įsimaišė kaimynai.

Iš paprastos, vagystės Įvyko 
baltųjų ir juodųjų riaušės. At­
sirado ginklų ir Įvyko susišau­
dymas. John Pierson buvo nu­
gabentas Į Hazel Crest ligoni­
nę. Jis pats, nemokėdamas var­
toti ginklo, persišovė pirštą. 
Suvažiavo vietos policija, kuri 
liepė susirinkusiems išsiskirs­
tyti, bet juodieji neklausė.

Iš kitų priemiesčių atvažia­
vo policijos pagalba. Policija 
pranešė triukšmautojams, kad 
bus areštuojami demonstrantai 
ir langų danužytojai. Juodžiai 
jaunuoliai pradėjo mėtyti ak­
menis Į policininkus. Iš viso į 
Dixmoor suvažiavo apie 200 
policininkų.

Chicagos policijos nekvietė, 
bet atvyko visos eilės priemies­
čių policiqihkai. J Dixmoqr 
buvo nuvaži^vęis pats šerifas 
Ogilvie. Suimta 16 juodų jau­
nuolių, kurie mėtė akn&nis ir 
butelius Į policininkus;. Riau­
šių metu sužeista apie 50 žmo­
nių. Jiems buvo suteikia pir­
moji pagalba ir jie paleisti. Vi­
sų nuotaikos perteuiptpš, jei 
dėl vienos bonkos degtinės ki­
lo tokios didelės riaušės.

Q TRUMPAI J 

♦
— Penktadienį, rugp. 21 d., 

Steponavičienės Dainininkių 
Choras išvykta Į New Yorke 
vykstančią Pasaulinę Parodą, 
kad galėtų dalyvauti Lietuvių 
Dienoje. Kartu su daininin­
kėms išvažiuoja į New Yorką 
ir nuolatinė CJioro rėmėja Jo­
sephine Kriščiūnienė, gyve­
nanti Beverly Shores, Indiana. 
Jeigu ir kitos rėmėjos norėtų 
kartu nuvažiuoti, tai turi iš 
anksto kreiptis į Josephine 
Mileriūtę.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo tarto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. m vonios, įrengtu rūsiu 
mūrinis. Arti Marquette Parko. 13 me­
tų. 39 pėdų sklypas, garažas ir visokie 
patogumai. Požemine laistymo siste­
ma, centriniai vėsintuvai bei daug ki­
tų priedų. Apie $30,000'. *

5 KAMB. mūrinis, arti Nabisco, nau­
jas šildymas garu, garažas. $17,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu­
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild.

sist., alum, antrieji langai, Į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

TRI-LEVEL su 3 mieg., gazu šild., 
garažas, arti 65th ir Cicero Avenue. 
$17,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 6-6-3 kamb., 
mėn.'pajamų $296, gazo ir karšto vand. 
šild., vandens apsėmimo kontrolė, ga­
ražas. Arti 71st ir Maplewood Ave. 
Tik $30,900.

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALT Y 
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
CICERO — PARK HOLME

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 
2 atskiros šildymo gazu sistemos. 
Bargenas už $23,500.

NAUJAS MŪRINIS
2 BUTAI PO 3 miegamuosius, spal­

votos vonios, plytelėmis išklotas rū­
sys. Karšto vandens gazo šilima.

2 METŲ MŪRINIS
' CICERO. 3 miegamieji. Karšto 
vandens gazo šilima. Apsauga nuo

4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara­
žas. Tik $19,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
Įmokėti.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

ŠATAS REALTY

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
<>» t<:PASIRINKIMAS • «.

.♦ APDRAUDA ♦ NOTARUATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh­
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos bažny­
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
centr. šild.. Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, pulkus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

TeL CL 4-2390

PERKAME. PARDUODAME, MAI­
NOME Įaviraus dydžio namus visur. 
ainame paskolą, visokeriopą ap- 

ą, veikia notariniai. 

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2858 West 59th Street
PRospect 8-5454

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam­
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

4600 So. ROCKWELL. Naujas 5tt 
kambario mūrinis, ąžuolo medis, sau­

sas rūsys.
F. PETRAUSKAS CONSTR. CO. 

Tel. PR B3792

WAlbrooR 5-6015

BUILDERS AND CONTRACTORS
Nainy Statyba '*

DAŽYMAS IR DEKORE 
iš lauko ir vidaus, sienų 
maa, sienų dekoravimas 

(murals ir interior
Skambinti \

A. VAITEKŪNAS , 
Tel. 839 - 5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu­

tekamuosius vamzdžtul Jr Stepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos finos Įtaisomos ii naradilan- 
čio metalo, Kurio nereikia dažyti. 
Plokšttų^ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinlmas ar natriai 
uždengimas. Kaminai ir ■ “amoko- 
stack”pOTtalaosni ir uitaiaoail 
“tuckpotated”. Mm atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo *» “tuck- 
pointing" ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ Darbas ga­
rantuotas. Nemokamas Įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778 
Dirbame žiemos metu.

Ieškos restoranų 
sprogdintojų

Prisiekusųjų teismas ieškos 
Chicagos srit. restoranų sprog­
dintojų ir padegėjų. Prokuro­
ras Ward pareiškė, kad jau ve-

2 BUTŲ MŪRINIS — 5 ir 8 kamb. 
Alyvos ir karšto vand. šild.. pilnas 

rūsys, parduoda savininkas.
2348 W. HURON

BUSINESS CHANCES 
Įlinto Prsfas

PARDUODAMA pirmos rūšies kir­
pykla su visais įrengimais ir Įran­
kiais. Trys kėdės. 4652 So. Western 
Ava. YArds 7-8527.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatoma šilta oru pufianta pečtaa, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai ii lietuvių tarimo mioat< 
leidimą dirbti naujuose . namuoM.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kodkte Avr, Chicago 23, m. 
Ofiso toL 277 -1442 

JUOZAS ZEMAITO OL <*0412 
Ir

VICTOR SKADE ST 30272

PARDUODAMAS GERAS 
LIETUVIŠKAS RESTORANAS

Geriausia siųsti siuntinius į Lietuvą per
WORLD PARCEL SERVICE

bOftnf, 
Iv sfral

tarpa Pure* Ipacial, *T»IH*ca wffii Hm Woman's 
M L m. rugpIMIo 22 A 7:33-8:00 vak. Misa 
aI ir tttlAuMiM NwmImMA — -n- •• v^^wwamajwM avv^^if JPOTWVW fTTWr
MM!*, Imi |ą labiau domina pasaulio įvykiai Ir pa> 
■iV rašymas, novu žiūravy žavėllmask

Nebrangiai. Yra ir butas. 
Savininkas VI 74179.

■ ■■ ■■ ■ i ■ ui aėa.a

AUK0KITX
B A U7 Į O,U( M
MAŠINŲ FONDUI

HEATING CONTRACTOR
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